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Ahe falaönfetaie Toompeal.

ESmaspäeuutt kella kahe ajal kutsul A. Kerem põllumeeste kogude esitaja A.
Tupitst ja asunikkude esitaja J. Zimmerman! oma poole riigikogu estehe kabinetti ja
teatas, neile, et J. Tõnisson on temale ülesandeks teinud uut watttsust moodustada. J.
Tõnisson arwamat, et nüüd, kus Valitsuse kujundamine pikale toetunud, wõiwat ka koa
litsiooni Valitsust moodustama hakata, kuid tema, Kerem, olewat arwamisel, et tulewat
ikkagi töökabiuett luua ja sellepärast tema ei põõrawat rühmade poole, maid astuwat
otsekohe läbirääkimistesse nende isikutega, keda tema soowiks endaga kaasa tõmmata.

A. Kerem oli koostanud lühikese töökama, millega ta sealsamas tutnmstas A.
Tupitsat ja J. Zimmermani . See kaum sisaldas järgmisi punkte: 1) krooni Väärtuse
hoidmine, 2) majandustitsikuste järk-järgulive kaotamine, 3) laenuprotsentide alanda
mine, 4) «õlgade korraldamise seaduse elluwiimine, 5) monopolikawatszqed tulewat
teostamata jätta, 6) majandusministri juurde tulewat asutada ekspertide komitee, kes
nuchmdusprogrammi üksikasjad mäljatöötaks, 7) põhiseaduse alal riigikogu kama läbi
Miia, 8) sisemise korra alalhoidmiseks waltt-sujele erilised molkused, 9) Valitsusele
Volitused maawalitsuste ümberkorraldamiseks.

A. Kerem küsis, kas A. Tupits ja J. Zimmermann on nõus temaga selle kawa alu
sel kaasa tulema?

A. Tupits Vastas, et tema on juba kolme nädala eest selles samas ruumis J. Tõ
n ssonile öelnud, et põllumeeste kogude esitajad saamad Valitsusesse tulla üksnes
kindla töökama alusel, millest oleks näha, mida Valitsus majanduskriisi wastu «õit
senisel ja põllumeeste awitamisel ette wõtta mõtleb? Seda aga meile ei öelda. Kesk
erakond kukutas K. Pätsi Valitsuse sellepärast, et Valitsus olewat põllumajandust liig
pelju toetanud, ärelikult on nüüd karta, et sel alal mõeldakse hakata tagasi tõmba-
OM. Lubatakse küll mingisugust uut majanduspoliitikat, kuid milles see seisab, seda ei
tea keegi. Kõige selle kohta ongi maja selgust. A. Keremi töökamas on maid üldsõna
lised laused. A. Tupits küsis näiteks, et mida Valitsuse kujundaja mõtleb krooni «äär
tuse hoidmise all, kas see tähendab sedasama, mis praegune Valitsus deklareeris wõi
midagi muud? Missuguseid majandnskitsendusi mõeldakse kaotada ja mis monopoli
kawatsused need on, mis tulewat teostamata jätta?

A. Kerem wastas, et rahakurss tuleeval hoida praegusel (!) kõrgusel, kuid kui kokku-
Varisemist olewat karta, siis pidawat olema tagawaraks ka teine lmva, mille koostaks
eksperdid. Kitsenduste kaotamise all mõttetuni tema «äliskaupade siSseweo litsentside
ärakaotamist. Monopolide all mõelnud tema mõi mäljaweolubade küsimust. Uute !u
-bade andmine olewat tarwilik. Risu suhtes ei olewat selgust, kas meie saame oma ui
suga uue lõikuseni läbi, tarbekorral tulewat wälisnisu sisse lasta.

A. Tupits palus seepeale kindlamakujulisett öelda, missuguseid samme keskerakond
mõtted meie üldise majanduspoliitika ja eriti põllumajanduse alal astuda? A. Kerem
mastas, et majanduse korraldamiseks olewat mitu teed, kuid tema ei saatvat ueid prae
gu aumldada, küll see kõik pärast Valitsuses selguwat. Selle awaldufe peale tähendas
A. Tupits, et tema küll niisugusesse Valitsusesse minna ei saa, kellest ei tea, mis ta tege
ma haffob.

Koondusasunikkude esitaja J. Zimmermann seletas omaltpoolt, et neile jattunmt
üldsönalistest lubadustest küll ja tema ning ta kaaslased olevat valmis Keremit toetama.
Gellega lõppesid kõnelused.
, Teisikkm hmümllul'peale fefla S katus4t Qmm riigikogu HmHM et tail
saa valitsuse kujundamise ülesannet oma peale võtt.

Peale selle aStuS riigikogu esimees ühendusse mehega kes tema veendumuse järele
seab kiires korras valitsHe kokku. Kes see mees on, selle lubas riigikogu esimees sala
duseS pidada.

Eesti ja Soome clearing-leping

kirjutan aua.

Mewete maksmine Eesti panga ia Soome panga kaudu.
Aewestnsed tehakse pankades frangi alusel. Manad

Soome kaubawõlad õiendatakse kiiesolewa aasta iooksnl.
Välisminister A. Re ija Soome saadik min.

kl. Buorimaa kirjutasid teisipäeval alla Ees
tr ja Saame vahel kaubavahetusest tekkiwate ka
hustuSte korraldamise protokollile. Protokoll
sisaldab kokkuvõttes järgmist:

Eesti ja Soome valitsused on leppinud kak
ftt, et nende maade vahelisest kaubavahetusest
tekkivate makSmiste korraldamine sünnib järg
mtselt:

EeSti kaupade Saame ostjad tasuwad ama
Mõlad Eesti müüjatele Saame markades EeSti
Pangale Saame pangas awatawale
erilisele armele.

Saame kaupade EeSti astjad tasuwad ama
Mõlad Saame müüjatele EeSti kraanides EeSti
?ta»gaS Saame Pangale awatawae erilisele armele.

Rii Saame sPank kui ka EeSti Pank armeS
tawad stSfemakStnd summad ümber Prantsuse
WlMdekS teineteisele teatud kurSstde järgi.

Saame Pank ja EeSti Pank saadumad iga
püew teineteisele paStiga täieliku nimestiku kõi
«tst eelmainitud arweile kantnist maksudest.

Taome Pank möib tema arwele makstud
frangisumma mavalt kasutada igasugu makSmis
iekS Eestis ja mälismail. Samuti Möib EeSti
Pank tema armele makstud srangtsnmma mabalt
kasutada igasugu makSmiStekS MäliS
mail.

SNftft eeltaitffe, et käesolevale protokollile
vaStav korraldus ei vähenda EeSti-Soome wa
helist normaalset kaubavahetust, kohustub Eesti
valitsus andma stSseweolube eriti neile
Soome kandadele, millistele makswufel
eleva kaubalepinguga on antud tollisooduStnsed.
SiiSkt võtvad maksmised Soome Panga arvele
sündida ainult nende kaupade eest, milliste sisse
veoks on saadud EeStt maiandnsemiMSteeriumi
ja EeStt Panga walnntakomiSjoni kuva.

Enne käesoleva protokolli jSuSseaStumist
EeStiSfe müüdud Soome kaupade eest saamata
jäänud summad tasub EeSti Pank nSnda, et wõ
lad kaupade eest, mis toodud Soomest Eestisse
enne stSseweokttsenduste jSuSseaStumist, tasu

takse kahe knn jooksul protokolli
makSmahakkamise päevast lugedes
ja võlad kanpade eest, mi» toodud flSseweokitsen
duSte maksvuse ajal, EeStist Soome tekkiva
väljaveo ülejäägist nõnda, et kõik need
võlad peavad oleva tasutud 1983. aasta jooksul.

ülemist tingimusi tuleb mõista nii, et Eesti
Pank kohustub edast maksma Soome Pangale ai
nutt «eed võlasummad, millised on Eesti ostjate
poolt temale tasutud.

Käesolev protokoll ei pnnduta selliste oma
«aa toodete müüki, mis sünnib EeSti paatidelt
Soome sadamates ja Soome kalurite wenedelt
EeSti sadamates ega ka tranfiit- ja reeksport
kaupasid.

Käesolev protokoll astub jõusse 10 päeva
peale allakirjutamist ja on jõus 1933. aasta lõ
puni, kuid seda võib ka ennem üle» Selda, kus
juure» leping kaotab oma makSwnse 15 päeva
jooksul peale seda, kui embknmb lepinguosaline
Me on üle» Selnnd. Kui waluutaniüük lastakse
«eStiS varem vabaks, lõpeb lepiug iseenesest.
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wiillskohuslusi.

London, 15. mail. Rahwasteliidu
laenudekomisjom esimeses aasta-aruandes
öeldakse muu seas, et kuuest riigist, kes said
Rahwasteliidu kaudu laenu, on ainult
Eesti ja Danzig täielikult täitnud oma
laenukohustusi, mis on suureks kasuks nen
de krettidile.

Rahwasteliidu kaudu on saanud laenu
Austria, Bulgaaria, Danzig, Eesti, Kreeka
ja Ungari. Mõned neist, nagu Kreeka, on
katkestanud intresside tasumise isegi ilma
ette ütlemata.

Eesti Välislaen rahwasteliidu kaudu tehti
1927. aastal. Laenupaberid lasti tvälia Ameeri
kas 4 miljoni dollari Väärtuses ja Inglismaal
709.990 naelsterlingi wäärtuseS. Laenupa
berid kannawad 7 protsenti. Nende
kurss on olnud esimestel aastatel üle 99, kuid
hiljem on kurss langenud. Madalaima seisu
omandas Eesti wälislaennpaberite kurss mõodu
nud aasta juulis, kus Ameerikas sai oSta 190-dol
lavlise laenupaberi 34,5 dollariga ja Inglismaal
oli kurss langenud 41,54 c. Kuna Eesti riigi
kassa poolt senini kõik intressid ja kustutasid on
korralikult tasutud, siis kujutab Eesti Välislaenu
paber sarnase kursi ja intressimäära juures suu
repärast rahamahutamise Vahendit.

Eesti. Välislaenu kindlustuseks on panditud
riigi aktsiisitulud. Intresse ja kustutust tasutakse
Eesti poolt kaks korda aasta? jaanuaris ja
juulis. Peale järjekordset intresside kasumist lä
hewad aktsiisitulud Eesti panka nii kauaks, kuni
uueks protsentide õiendamiseks wajaline summa
jälle käes. See Võtab harilikult aega kolm kuud.
Selle järele hakkawad aktsiisitulud laekuma jälle
riigikassale. Eesti pangast kantakse laekunud
summad otsekohe üle laenu usaldusmehe arwele
Inglise ja Ameerika pankadesse. Tänawu peale
jaanuari maksmist olid juba märtsi keskpaiku kõik
juulis Vajalikud summad Valmis kogutud ja wk
lismaale Ae kantud.

..SVbrSu" Päästeti
madalikult.

Päästeaurik ,Meteor" tõmbas Wormsi
meremeestele kuuluwa purjeka „Söbrõni
madalikult lahti. Laew läks Paldiski sada»
masse, et kindlaks teda wiqastuse iuuraS.

Sahwasteliidu eksperdid ja majanduskriis.

JCuitaaluseie tagasiminek tamitik. §a cahawääctusZ

alandamisest tulel hoiduda.

Londoni rahandus- ja majauduSkouwe
reutsi kava, miS saadetud laiali osavõtjatele
tiikidele, moodustad koguka materjali ühcS
päevakorraga ja selle kommentaaridega. Kon
verents, mis algad t 2. juunil Londonis, aru
tad

liSteö tingimustes wöikS edukalt jalule seada
niisuguse kullastandardi, miS Võiks wadalt
tegutseda. Tähtsamad tingimused
selleks oleksid: tasakaalu jaluleseadmine
oma- ja müügihindade wahel ja hindade sta--
biilsuse alalhoidmine tulevikus, usalduse jalu
leseadimiue teatawate senini lahtiolevate po
liitiliSte probleemide lahendamisega, üksikute
riikide reservide tõstmine, milleks oleks vaja
korraldada valitsustevahelised võlad, tagasi
pöörata mõistlikule vabadusele kaupade ja
teenistuste liiklemisel, tagasi pöörata wäliS
valuuta ja kapitali liiklemise vabadusele.

Eelkirjeldatud rahvusvahelistele aktstoo
uidele

peavad järgnema teatavad sisemaa
lised korraldused

tasakaalu saavutamiseks järgmistel aladel:
riigi- ja omavalitsuste eelarvete tasakaalus
tamine, inflatsioonist hoidumine riigi
puudujääkide katteks igal juhtumil
ja rahvamajanduse painduvamaks muut
mine.

Enne üldise kullastandardi makSmapane
kut soovitatakse ajada teatud kindlat poliiti
kat riikide rahanduse alal. KeS kullastandar
dist loobunud, neil maadel

tuleb hoiduda rahaväärtuse alanda
misest

selle sihiga, et saavutada ajutist sooduS
tust rahvusvahelises kaubanduses. Waluu
takitsenduStega maadel soovitatakse väliS
kaubanduse-, kapitali-lttklemise ja lõpuks va
luutakitsenduSte järjekindlat kaotamist, eel
arvete tasakaalustamist ja inflatsioonist hoi-

dumisi. Paljude maade juures ueude tmgi
«uste täitmine eeldab rahwuSwaheliSte wA
gade lahendamist, öeldakse ekspertide ette
panekus.

Et rahwuSwaheline kustastaudart korrati
kult funktsioneerida «õikS, kui ta juba maks
ma pandud, siis tuleks walitsuStel omaks
wötta järgmised põhimõtted: kestpangad olgu
täieSti wabad poliitilistest mõjutustest, katte
«ara protsenti woikS alandada Ma 40,

wähemate pangatähtede asemete
liikmele laSta wahetuSraha.

Peale muu peaks wõimalik olema igaS rii
gis parandada cleariugu süsteemi. Palkade
ja maksude tasumine, fondide Ülekandmine
ühest kohast teise jne. peaks enam ja enam
teostatama tšeki abil woi poSti ehk muude
ülekannete teel. Riigi- ja omawalitfused
wöikS siin eeskuju anda sellega, et wõtakS
waötu tfekke maksude maksmtstt. Raha ja
kullareserwide parem jaotuS tuleb läbi wüa
rahwuSwaheliste krediidioperatfioonidega.
Keskpankadel tuleb arendada omawahW
koostööd.

nelja peaküstmust:

l) rahvusvahelise rahastandardi reStau
reerimme, 2) vaStuaktstoou hindade langu
fele, 3) valuutakitsendttSte kaotamine ja 4)
rahvusvahelises kaubanduses takistuste kõr
valdamine. WaStawalt neile põhiküsimus
tele on

päevakord järgmiselt seatud kokku:
rahapoliitika ja krediidipoliitika, hinnad, ka
pitali liiklemise uneSti jaluleseadmine, rah
vusvahelise kaubanduse kitsendused, tollide
ja lepingute poliitika ning lõpuks toodangu
ja kaubanduse organiseerimine.

Rahvasteliidu ekspertide poolt ou tööta
tud välja ettepanekud iga päevakorra punkti
juure. Reed ettepanekud kaalutakse enne kong

reSsi igal maal läbi ja täiendatakse neid. Ka
meil on sellekohane tõõ asutiste vahel käi
mas. Neljapäeval oli selles aSjas esimene
nõupidamine majandusministri juures. Tu
leval nädalal jatkatakke nõupidamist. EkS
pertide komisjon arvab, et väikeste abinõu
de poliitika ei lahenda Artist, vaid ainult ühi
ne aktsioon teatawate põhiküsimuste alal
võib tnna parandust.

Rahvasteliidu ekspertide

ettepanekud rahandus- ja krediidi
poliitika alal on järgmised:

Kuna ei ole mingit teist rahvusvahelist
standarti, mis võiks ülemaailmliselt vastu
võetav olla, peab konverents kaaluma, mil-

Soomlased tabasid

nilrilusepaadi

I iitrilise laadungiga.

Helsingi, 15. mail. „Jlta Sanomat"
teatav, et Soome merewalwelaew „Wanda"
pidas pühapäeval Helsingi lähedal kinni
mootorpaadi, millelt leiti 2000 liitrit piiri
tust. Paadi meeskond koosnevat kolmest
eestlasest.

K. Toser lüheb Mõskma

saadikuks.

Meie Mojkwa soolkonnas wõetakse lähe
mai ajal ette saadiku lvahetuS. Senine saa
dik J. Seljalnaa lahkub ja tema asemele
nimetatakse uueks esindajaks härra K. To
fer, praegune walisministri abi. Nõukogude
Wenelt on K. Toferi määramise kohta juba
nõusolek küsitud ja saadud. Walitsus kiitis
omal wisina sel koosolekul selle määramise
heaks. Saadiku wahstamine teostub 1. ait
gustil. J. Seljamaa asub kodumaale tulles
wälisministri abi kohale.

£aulupeo teateid.

Kattlssmsilister on lubanud korrapidajatena
juubelilaulupeole 250 sõdurit. Selleks määratakse
ajateezüjaid sidepataljonist, pioneerpataljonist,
auto-tailki rügemendikt, aspirante ja allohwtsie
ride koolt õpilasi kattsewäe ühendatud õppeasu
tustest.

Skautide peastaap on lubanud korrapidajatena
180 wanemat skauti.

Kuna eelfeiswat juubelilaulupidu külastab
ootuste kohaselt ka rohkel ar-wul välismaalasi, siis
voondataSse ,rende juhtimiseks laulmväljal need
torraptdazad, kes waldawad wõöraid keeli. Igale
neist kinnitatakse käele wärwrline lindikene peal
kirjaga, millist tvõõrkeelt ta waldab.

Kaitseminister on lubanud puhkusele üldlau
lupeo ajaks need ajateenijad katdfewaelased, kes
on rezistreerttud osawõtuks laulupeost kooridega
nende kodukohtadest.

Lauljate litt on organiseerinud korterite wa-
laulupeoMalistele. Tube erakorterites

registreeritakse iga päew Lauljate liidu korteri
büroos raekojas.

Nahast mälestus- ja iluesemete müük Võimal
datakse Lauljate liidu kirjastus müügikohast. Sa
muti antakse wiStiSti lubi piimamüügiks wäljas
pool laulupeo einelauda

Tallinna foadibõrsi kursi
sedel

1& mail 1933.

OstukuHS. Müügikurss.
London 12.58 12L8

New-Pork .1.58
Berliin 88.— 89.75
Halsittgt B*6o 5.88
MokholM 64.25 66.-

Ntia 71.78 78.18
ttaPma - 106.78

Hõbedat foowitatakfe kasutada reserunde
hoidmiseks emiSjonipankadeS.

Weel tähendab ekspertide komisjon, et sa
geli awaldatakse arwamist nagu peaksid wa
kitsused ning teised wöimud katsuma suureu
dada rahwa ostujõudu suurte awalikkude ku
lutuStega, milleks raha saadakse sisemise lae
titt teel. Seesugust poliitikat, arwawad eks
perdid, tuleb aga ajada «äga ettemaattikult,
et mitte «ahendada riigi krediitt ja raskem
dada «õlgade konwerteerimist.

WSike tank Ameerikas.

Ronib ise waguni Plorwormile, et edasi Ma. Ta on 5 meetrit pikk, ainalt 75 f«. lai ja BG
jm, kõrge. Ei tee kellelegi katja. Teda kasutatakse raudteede ja sildade ehitamisel maakohtade», km
teed on pahad.

Sucm leiwuauta all.

LiiklemisSnnetus Tallinnas, Terase uulitsal.

Teisipäewa hommikul k. 8 ajal jäi Tal.
linnas, Terase uulitsal Rotermanni leiwa
weoauto nr. 3K5 alla jalakäija Mihkel
Koow ja sai nii rängalt Vigastada, et
suri teel haiglasse.

Autot- juhtis LipStal, kes seletas, et
M. Kooiv astunud ootamatalt jalgteelt otse

auto ette. Pidurdada autot enam juht ei
jõudnud. Sündis katastroof. NahtawaSti
Koow ei olnud lähenewat autot märganud.
Leiwaautojuht toimetas õnnetu, kes awal
das tveel elumärke, kull kohe keskhaiglasse,
kuid surm jõudis kiiremalt.

Mihkel Koow oli keskealine meeS.

Eesti rongiõnnetus Lätis.

Tender jooksis maha. Raudtee rikutud.
Härgmäe ja Läti-Walga jaamade wa

hel, Läti territooriumil, juhtus 15. mail
k. y27 ajal õhtul õnnetus eesti transiit-kau
barongiga, milles oli 7 tühja kaubawagunit
ja üks soojak-wagun; weduri tender jook
fis ühe paari ratastega roopailt maha.
Tendril said wigastada mõlemad puksid.

Raudtee sai 200 meetri ulatuses ikutnd
Eesti-Walgast läkitati abirong õnnetuse

kohale ja tõi wagunid ja weduri Eesti-
Walka.

Katastroofi all inimestest keegi ei f<tn*
natanud.

Kahjusumma suurus on selgumata.

Wababussöja aaötapäew Soomes.

Pidustused Helsingis. Frondisõdurite kongress.
Helsingi, 15. mail. Homme Soome pü

hitseb oma mabadussõja wõidu 15. aastapäewa.
Pidustused algasid juba täna Helsingis srondisõ
dmite kongressiga, millest nStamad osa wabaduS
wöttlejate organisatsioonide esindajad kogu maalt,
üldse umbes 200 delegaati. Õhtul peeti kirikutes
jumalateenistusi Vabadussõjas langenute mäles
kuseks. Homme peetakse suur paraad, millest wõ-
Kuvad osa sõdmid, kaitseliitlased ja wabaduswõit
wjad, üldse umbes 10.088 meest. Paraadi mõtab

«astu riigipresident Svinhufvvd.
Täna õhtul saabusid lennukiga Helsingi Ees

t i wabadusmõitlejate esindajad Roswald ja
J a l a k a s, et osa «itta homsetest pidnstnStest.

Hoolimata wiimasel ajal ajakirjanduses, pea
miselt sotsialistlikes lehtedes, lemitatnd kuuldnS
test, nagu tahaksid tapmllased homme Helsingisse
marssida, on meeleolu praegu igal pool rahnllt.
Loodetakse, et homne pidupäem mSldub ilma
korrarikkumisteta.



Kriis ja pSWeadufe muutmine.

On weol küllalt neid, keS tSendawad, et
Zneie riigi põhiseadus nii hea olla, vt mingi
sugust muutmist tarwis ei olla. Kui mil
leski wiga leiduwat, siis ainult erakondade
juures, inimesed olla haltvad, seadus olla
küllalt painduw ja wastaw elunõuetele.

Praegu kestew walitsuse kriis wõikS La
niiftlgustele põhiseaduse muutmise waStas
tele mõndagi selgitada, kui ainult wõrrelda,
kuidas wõiks kriisi lahendamine kujuneda
juba muudetud põhiseaduse järele.

Muudetud põhiseaduse järele kutsub wa-
Risuse ametisse president. Tema malid rüh
madest läbirääkimise järele peaministri kan
didaadi, ja teeb wiimasele ettepaneku te
male walitsuse koosseisu kinnitamiseks
esitada.

Peaministril ei ole tarwis oma walit
.susiga enne ametsisi astumist riigikogu
hääldamise alt läbi käia, temal ei tarvitse
mitte üksiku hääle korjamiseks waewa näha,
waid walitsus astub riigikogu ette juba
valitsusena, esitades oma töötoa.

Walitsuse töötoa on see alus, millele

riigikogu oma otsuse toetab. Töötoa ei
saa ainult käetõstmisega hukka mõista, waid
teda peab enne arwustama, see arwuStamme
sünnib awalikult, selle arwustamise kohta
wõtab awalik hääl oma seisukohta. Kui aga
riigikogu enamus tahaks walitsuse töötoale
ainult jonni WSi kitsaste ja tähtsuseta era
kondliste huwide pärast wastu seista, siis
peab seda silmas pidama, et president wõib
sellele järsu lõpu teha ja tühja jonni ajawa
riigikogu koju saata.

Presidendi poolt ametisse kutsutud walit
sust ei sa kukutada ametisse kutsumise jär
gus. Meie praegused kriisi lahendamise
äpardunud üksikud katsed on põhjendatud
peaasjalikult sellega, et ei loodeta walitsuse
ametisse kutsumise! tattvilikku arwu hääli
saada. Ja et häält wastu anda, selleks ei
ole muud midagi tarwis, kui käsi püsti
tõsta. Wastu hääletaja ei tavwitse awa
likkuse ees oma teguwiisi millegagi põhjen
dada. Walitsuse kukutamine ja tema ame
tisse kutsumine wõib täiesti tujude asjaks
muutuda, siis on awatud lai wäli igasugus
tele isiklikkude arwete õiendamisele. Ei

õle meil praegu ühtegi wõinm, keS seda
suudaks takistada, kes wõÄs lõpu teha rii-
Sile kahjuliku ja sagedasti ka hädaohtlikule
mängimisele riigiwõimu kõrgemate üles
annete täitmisel.

Meie oleme juba kord sellele tähelepanu
juhtinud, kui raskesse seisukorda satub meie
riik weel siis, kui kriisi tegemises ja walit
suse kujundamises aktiiwselt. kaasa tegutseb
riigikogu esimees. Praegu olemegi sattu
nud sarnasesse seisukorda, et ei osata kriisi
keerises pääseteed leida.

Praegune kriis aitab kaasa, et peaks
selguma kõigile, kui ühtis ja hädatarwilik
on meil presidendi-ameti loomine. Meie
ei pääse ennem tühistest keerutamistest wa
iitsuse ümber, kui walitsuse seljataga ei
seisa erapooletu ja erakondadest rippumatu
president.

Ükski kodanik, kes Meie riigi rahulikku
edenemist tähtsaks peab, ei jää eolseiswal
rahwahääletusel pealtwaatajaks, waid hää
letab riigikogu poolt wälja töötatud Põhi
seaduse muutmise katva poolt.

eluslomni hoiuabinõudeta, sisternides weeta
tvaid wedebkaupu ja WsKuid kaubakohti kaaluga
Ae 3 tonni.

Kaupade wedu Põltsamaa linna ja Jõgewa
tvöi Wõhma raudteejaamade wahol teostatakse
jõuwankrite abil, mille weo eest wöetakse tasu
pagasi tveol 15 senti iga saadetise eest ning
suur- ja wäikekiiruse kaupade weo! 0,5 senti iga
krlogr. eest. Selle maksu eest soowrkorral wee
takse kaupu Põltsamaa linna piires saajale
koju kätte tvöi saatjalt kodust raudteele.

Sõda Lõuna-Ameerikas.

Paraguay, Kiel on juba neli aastat olnud sõjariistus kokkupõrkeid Boliiwiaga Gran
Lhaco prowintfi pärast, kuulutas nüüd BoliimiaK wormili-selt soja. See on Rahwastelüdu ajuta
miseft saadik esimene juhus, kus kaks RahwaSteMdu liiget seisawad omcuvahel ametlikult sõjajalal.
Boliimiail oma kolme miljoni elanikuga on alalist sõjawage 8000 meest ja refcrwlasi 230.000.
Paraguay elanikkude arm ei ületa 900.009. Tema wõib kutsuda püssi alla ligi 199.900 meest. Wii
«ajel aastal olvwat Paraguayl langenud mõitlustes 3099 meest ja Boliiwial 8000. Pildil,
ülal: Paraguay sõjaministeerium ja Boliivia jalgwägi pealinnas La Pazis. All: Boliiwia re
jermistid ja Paraguay kaardiwäe paraad.
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Tallinna tnrg.
Sealiha ierwe sea wiisi 63—56 s., sealiha

wäikemüügil 55—75 f., soolatud sealiha 60—
70 f., suitsusink 100—130 f.> loomaliha iväike
müügil 80—60 s., wasikaliha 25—45 s.. lam
baliha 40—55 s. kg. Eluskanad 100—200 s..
tapetud kanad 80—175 s.f tedred 100—115 f;,
mõtused 350—400 s., metspardid 80—90 s. tükk.

Kanamunad 5,5—7 s. paar.
Pütiwõi 100—105 s., meiereiwõi 130—185

s, kohupiim 30 s.. hapukoor 80 s., juustud 80—
135 s. kg., piim 7—lo s. l.

Kartulid 45 s. 20-l. mõõt. peakapsas 10—
15 s. kg., hapukapsas 6—3 s. 1.. kaalid 7—3 s.,
peedid 10—12 s., keedetud peedid 15 s., porgan
did 10 s. kg., 5 s. 1., sibulad 20 s. l, hapud kur
gid 3—6 s. tükk.

Wärsked kurgid 40—90 s. tükk. salat 50—60
s., spinat 100—125 s. kg. rabarber 7—20 s.
-kimp, redised 6—lo s. kimp, tomatid 4—6,5

kr. kg. , 
Wärsked räimed 8 s., kilud 12 s., tursad 23

s., kiisad 12—18 s., särjed 12 s., wimmad 30 f.,
latikad 20—22 s.. ahwenad 25—30 s., haugid
30—40 s.. kameljad 25—30 s.. kohad 50—60 s.,
siiad 40—60 s., lõhed 100—120 s., angerjad
150—200 s. kg.

Lunad 30—90 s. 1.. jõhwikad 15—16 s. t,
sidrunid 9—12 s. tükk, apelsinid 30—40 s. tükk.

Pölluheinad 80 f., aasaheinad 70—75 s.,
metsaaheinad 40—45 s., õled 45 s. puud

Haapsalu tura.

Jlõttutöömiuistec kinnitas 

uue oiaffloDosle wüljaweo möiinise.

Põllutööminisber tinnitaS IL. maÄ puu- ZM
aedwÄja ning marjade wÄjawoo kontrolli teoA
taolise määruse, miS awaldataPse lahe-mal ayai

TeatchaS". See määruõ korraldab õun-»
te, kirsside, maasikate, wabarnate, karusmarja
de, mustccke-, punaste- ja walgete sõstarde,

jõhwikate. kurkide, tomatite, sibulate, st
gurite, peaTalpsaste ja peetide ekspordiks sortee
rimist, pakkimist ja kontrolli teostamist.

Kõik assutused ja isikud, keS soowiwad EeStist
watja toetada puuwvlja, marju wõi köögiwilja.
peaload registreerima end põllu tööministeeriumi
põllumajatchuse osakonnas (Tallinn, Lai uul.
89/41), ära näidates eksportööri taieliku nime
ja aadressi, äri nimetuse ja hoiuruumide asu
koha. Kui hoiuruumid ei tvasta sama osakonna
poolt hoiuruumide suhtes ülesseatud nõuetele,
wõidakse keelduda äri registreerimast kuni puu
duSte bõrwaldcnniseni WSi uute hoiuruumide
soetamiseni.

Puu- ja aedwilju ja marju WSib ainult fiiS
wälija wedada. kui need on sorteeritud ja paki
tud selle määruse nõuete kohaselt, on läbi tvaa
datud WÄjaweo kontrolöri poolt, wäljaweotS
kõlbulikuks tunnistatud ja kontrolli tunnistus
wälja antud. Kontrolli t eoStawad

põllumajandulfe osakormale allutvad aiasaaduste

väljaveo loutroliÄcib, kellede nimed ja asuta»
had awaldatcMe .Riigi Teataja»".

Kontrolli ettevõtmiseks tnleb etsportöönl efi
tada kohalituile kontro lõõrile kirjalik sooviaval
dus. ära näidates aiasaaduste liigi, sordi, kastide
wõi lottide armu, kaalu ja saaduste päritolu asu
koha Kmttralöör peab läbi vaatama suwiõuna
saadetised S Päeva ja sügis- ning taliõuna saade
tised hiljemalt 2 nädala jooksul; marjade ja köö

giviljade saadetised paewal
peale avalduse saamist. Saadetisi kontroll,tahe
igast liigist ja valikust vähemalt 10%.

SõrtelbeS seni korraga ott, mastci*
walt wAisturu nõuetele. tehtud suuremad muuda
tuised õunte ekspordiks sorteerimisel ,a paArmtsel.
Nimelt ei wöi õunte ilävimSStÜhes 
üle 7 millimeetri ja „extra waltkultsed õunad
peawad VättvinguÄ olema peaaegu sarnased.
Neid nõudeid senini ei olnud. Õunte unmmaal
läbimõõdud sortide järele kõiguwad 4—6 senti
meetrini.

Wõib wastmva loaga wü-lja wedada ka õunu,
mis ei wasta määruiseS ülesseatud nõuetele, kut
eksportööri ja importööri poolt MatÄkse kmdlus
tus, et õunad lähemad wÄismaale ümbertöota
miseks.

Pekingis chitatakse barrikaade.

Jaapani wäed tungiwad edasi. Tientstni lanaemist
oodata.

London, 16. mail. Nagu lehele
legrammid Kaugest Idast näitawad, tungib
wad Jaapani wäed edasi, hoolimata Hiina
wägede wisast waAtupanust. Jaapanlased on
juba okupeerinud Peishi linna, mis aset
seb 18 miili Tienisinist lõunapool. Tlent
sin i langemist olewat oodata homme. Pe
kingi ja Tientsini uulitsail ehitatawat bat
rikaaöe. Hiinlased oletvat otsustanud faiiS»
ta mõlemaid linnu wiimse wõimalusent.
Äratab tähelepanu, et hiinlased nüüd palju

sitkemalt was-tu panetvad, kui see oli Jehü
lis, kus jaapanlased lihtsalt edasi jalutasid.

Peking, 16. mail. Jaapanlased pom
mitasid ägedalt Tangshani, sünnitades
suuri kahjusid. Jaapanlased tüngiwad nüüd
edasi Kuyeh sihis. Neile awaldab wastu
panu Hiina kahuvwägi. Jaapani lennukid
pommitasid Miy n i. Linnas on palju
surmasaanuid. Tungshous, mis asetseb
Pekingist 13 miili idapool, algas täna hom
mikut wälismaalaste elvakueerimine.

da ja kahe nädala pärast, s.o. 14. mail uus
peakoospleik kokku kutsuda. Et nüüd uuest: as
jatuid Maidlast ära hoida ja et muud lahendust
ka ei leitud, lubas wana juhatus esinaisega ees
otsas ennast tee tl üheks aastaks walida tingi
mi sel, kui walitakse pidu- ja töötoimLonnad.
Toimkonnad waliti. Otsustati samme astuda
ühiseks huwirerstks Tallinna laulupeole, aru
tati kursuse küsimusi ja saadikute saatmist maa
naiste suwipäetvale. Et seltsi rahaline seisu
kord kaunis tugew, otsustati kinkida Kolga-
Jaani kirikule uued altari riided, sest tarnad on
wäga ära kulunud ja wiletsad. Koosolek oli
träga üksmeelne ja AA olid hoolega aSja iuurcs.

Harjumaalt.

Keila põllutöökooli

lõpetasid käesolewal aastal ja said wastawad
tunnistused Arnild Palm Sauelt, EwaÜ>
Kopfeldt Keilast, Meeta Nahkur Keilast,
Philerda Esse r m a Riisiperest, August
Ade rmann Kloostrist, August Jursttt
Hiiumaalt, Leida Einson Katust, Paul
Andresjson Orust. Läänemaalt, Kustav
Ränk Keilast, Helmi KareS Wäänast, Leida
Eina si Keilast, Etvald AllaS Vkäplast, Ar.
nold Oun Wäike-Maarjast ja Woldemar
JärweS Keilast.

Sealiha seawiisi 50—53 s., sealiha wäike.
nmügil: keeduliha 55—60 s., praeliha 60—70 s.,
seapekik 70 s., sulatamata searasw 75—80 s., su
latatud searasw 80—85 s., loomaliha: supiliha
25—35 s., praeliha 35—45 s., wasikaliha 20 f.,
lambal iha 45—55 s. kg.

Rukkijahu 12—13 s., ruKiPivül 25 f., nisuja
hu 20—W s., sõelajähu. 25—27 s., nisupüül 34
35 s., tangud 22—28 |f., kruubid 25—30 f., kaer
- B—9 s. kg. Piim • s./ rõSskVcwr s.

- ltr., hapukoor 70 s., kohupiim- 25 f., meiereiwõi
, 130 f., köögitvSi 75-?-BK>4. . Munad s.

paar. Kartulid 80—85 s. waÄ, porgandid 10—
12 s., peedid 10—12 s., kaalid B—lo s. kg., ha
pukapfad 10—12 s. ltr., wärsked kapsad 10 f.
kg., hapukurgid 3—6 s. tuff, herned 30—35 s.,
sibulad 45—48 ls. kg., seened 8 s., jShwikad 25 s.
ltr., mesi 160—165 s. kg. Wärsked räimed 6 s.,
haugid 25 f.,> kohad 30—35 s., tursad 10 s., ah
wenad 20 s. kg. EluAkanad 75—90 s. tM. Ka.
sepuud 400—450 s., männid 300—350 s. ruumi
meeter. Heinad maksid 100 kg.: ristikhein 480—
500 s., nurmhein 815—350 s.; luuad 5—7 s. tk.

<. Raudtee kaubakontor
Põltsamaal.

RaudteetoalitsuS awaS 16. maist 1933.a.
Põltsamaa linnas kaubalkontori pagasi ja lauba»
Weo operatsioonide toimim-iseZs. Põltsamaa kau
bakontor wStab saadetisi waStu Võigi sisemaa
raudteejaamadesse saatmiseks, samuti wöib igast
sisemaa jaamadest adresseerida saadetisi Põit
samoale.

Nimetatud ühenduse» ei wöeta weoVS waSw

Alastlkäijad saavad oma «riigi'

Saksamaal on W. K. K.-1 valupäevad. - Meie vabakehakultuurlased Kakumäele.

SelleS arttNs »» Sigufepeolest süüdi

Httler. J«ch-ah, Adoks Hitler ise. Ja
»Fig»ro", üks neist paljudest Saksa
eeskirjadest, mis »ma ihualasti-pilti
dega ka meie raamatukappides ning
e r iarSMe ootetubadeS ilutsewad esi
ikhal, N»-joa: sattus too „Figaro"
mõnikord ka toimetuse lauale ning lii
hematel kaastöölistel ja headel sõpra
del Polnud sellisel puhul silma-lõbust
puuduS. Aga wiimaue number tõi
neile oGaStt-olemise waikseile ning
paSsiiwsotele austajatele ränga pettu,

muse: okt wijlimuselt muutunud kah,
Matu-pruunikS kui uatsi pleekjnud
särk ja sisult otse gartenlaubelikult
süütuks perekonnaajakirjaks. Paar
uahkfet artiklit ja wefist jutukest ning
mõni MetS tartkatuurikäperdiS 
fee ott kõik. Alasti ihu enam mitte
kriipsugi.

Selgub nimelt saatuse Pilkena tun
duw tõsiasi: wabakehakultuu
ri sünnimaal on pandud sellele
paradiislikule olemisele punn ette.
Hitler on tõmmanud Saksa rahwale
püksid kõwaSti jalga ja ajakirjad ning
muud vabakehakultuuri kaaSürttufed
on samuti Pandud keelu alla. Ei il
mu enam need ~Licht.Land'id" „Gon
nigeS L»»d'id", „LachendeB Lebenid"
ja teised. Signsepoolest »» s«e ju
kaunis Pistke ning kõrvalise tähtsusega

tõsiasi, aga teatama Pildi annab ta
sealfeist muutunud olukordadest siiski.

Ja tuletab järjekordselt meelde, et ka
meil tegutseb alaStkkäijate liikumise
rakuke, mis pärast pikka maadlemist
kjndralprokuröriga saawutaS endale
eluõiguse. Mida »ad õieti teemad
praegu, need Tallinna wabakehakul.
tnnrlased, ja mida kavatsevad ette
Mõtta suvel, kui Päike hakkab taevast
valava alla lausa termisekulda. Ega
ei jäilnnd muud, kui tuli järjekordselt

Ststda üleS ins. Erk Ui

oli tÄle organisatsiooni rajajaks ning
kelle visaduse armele tuleb kirjutada,
et ost juba esimeste karide otsa näSsu
ei jerVsnud.

Wabakehakultuurlasle ..Führer" wõ
tab mu sedapuhku hulga sõbraliku
mait wastu kui läinud suwel, mil
kogu see asi oli alles käärimise aja
jarguS. Aga midagi fanaatilist on
selles mehes, sellest tundest ei jsaa lah

li. Kui hakkab rääkima wabakehakul
tuuri kõrgetest ideaalidest, fiiS silmis
lööb lõkendama kummaline tuluke. Ja
üht aSja ei suuda ta seedida: et leh
tedes ikka-jälle niineta takse wabakeha
kultuuvlaste üritust

Ei ametivõimudega ega muu rahwa
ga. Aga too »suur wõit kohtu-sisemi
nistri üle", on Saksa alasti... wa
banduft wabakehakultuuri ajakirja
des leidnud laialdast tvastukaja. 
Muidugi on need artiklid kohapealt
lansseeritud ja ühel on koguni pilt
juures meie wabakehakultuuri harras
tajaist 

l- keldus: keegi raudteelane sõitis Tal
linnast kohale suurema seltskonnaga ja

sõnalausumatult asus kasutama waba

kehakultuurlaste supelranda. Sealsa
mas suplesid ja hullasid ka alastikul
tuurlased isegi, muidugi põhimõttele
wastawalt trikoodeta. Lahkudes hak
kas aga too kutsumata külaline ZõwaZii
aru pärima, et 

mastikuolud soodsad, on katvaisus ka

merd-pidi jatkata sõudmist. Pikemat
aega peatuksid külalised Kakumäe ko
looniaS.

Kui tvabakehakultuurlased asutasid

oma ühingu, oli koos 18 liiget. Nüüd
on see arw tõusnud poolesajani. Uusi
mõtteosalisi tuleb alatasa juurde, aga
neid saab wastu wõtta ainult teataiva
ettetvaatusega, sest ühing peab otse
piinliku täpsusega hoidma oma hea nt*

me kõrgel. Wastasel korral tvöib
juhtuda, et kordutvad Riia lood, miS
sealsele esimesele üritusele said saatus*

likuks: ühing suleti ametivõimude
poolt. Niialaste „patt" seisis selles»
et ühingu sekretär waatas liig süga
wale klaasi põhja ja purjus inime
ne teatawasti ei taipa.

alastikultuuriks.
Kuigi tegelikult ju neil kahel mõis

tel pole käegakatsutavat wahet. 
Wähemalt minu avwates. Differt aga
leiab «alastikultuuriS" midagi kaba
reeltKu ja patuke-ahwatletoat. «Alas
tikulwuri tehakse Pariisi kusiilokaali
deS," arwab ta.

«SaVsamaal on nüüd meie niölte
osalistel kibedad päewad," seletab ta,

«aga sel liikumisel on sea! nii palju
elujõudu, et ei mõeldagi weel las
ta pead norgu. F.K.K. (Freikövper
fultur) hingitseb pool-legaalselt edasi
ja loodab, et tulotvi? toob uusi waba
maib tuuletõmbusi."

«Aga kuidas elab meie W.K.K.?"
käsitlen edasi. W.K.K. ei tähenda
nimelt muud midagi, kui wabakehakul

tuur. Wõimalik, et lühendus on lä
bi wiidud praeguises üldise koondamise
ja kärpimise meeleolus.

Selgub, et pärast toda riigikohtu oi'
sust, millega vabakehakultuuri ühing
sai legaalse organi-satsioni õigused,

pole olnud enam smngisuguseiii
seAeldusk

muidugi-mõista 
ülikonnas: ihualasti.

Nüüd aga on neil kaasa-võõmusta
jail endil päris «plewna", sest HiÄeri
wastu pole ijsegi riigikohtult abi loo
ta. Kuid jätame wälismaised kat
matuse harrastajad nende lõhkise kü
na äärde ja Ivaatame, mis meie.
omad on wahepeal teinud. Möödunud
kewad-talwel korraldati peaaegu igal
pühapäewal «Basseinis" kooskäimisi,
mis igakord kestsid üle kolme tunni.
Supeldi, õpiti ujumist, mängiti ja
naljatati. «Aga, uskuge ainukest
kahemõttelist sõna ega pilku ei wcche

tatud. Kui meie hulka oleks sattunud
mõni pime, oleks ta kindlasti jäänud
arwamisele, et

me pole alasti, vaid 
smokingis.
Ainult, et smokingis rahwas ei oma
sellist elurõõmu ega naera nii sundi
matnlt ja palju."

Neid pühapäewa-hommikusi olemisi

jatkatakse «Basseinis" seni, kui wäl
jas läheb küllalt soojaks ja saab ha
kata kasutama Kakumäel renditud maa

ala. Sellel maatükil ta asub. 11
kilomeetrit Tallinnast eemal on su
wila ja suurepärane liiwarand, nii et
sutvemõnusid saab nautida, täielikult.

Mõned ühingusse kuuluwad perekon
nad kawatsewadki sinna jääda suwita
m»s. Läinud suwel oli sel Ühingu kä
jutuses oleval maatükil siiski pisike se-

kes teid lubas siin supeid?
Aadama-ülikonnas! ?
Ja linna jõudes toosama tegelane rut
tas prefektuuri ning kaebas, et Kaku
mäel saadatvat hakkama ennekuulmata
skandaalse asjaga: keegi talumees ren

titmd maatüki tvälja ja nüüd seal
muud ei olewatki, kui aina alasti ihud
helendawat iga päew. Muidugi pol
nud politseil waheleastumiseks Põhjust,

aga lehtedesse sattus lugu siiski.
Kakumäel sel suwel seatakse end kau

nis mugawalt sisse. Et weespordi mõ
nud oleks täielikud, on muretsewd ko
hale kümme süsta. Isegi kokkupanda
tvaid süstasid (Faltboot) oli kawatsus
muretseda, aga neid pole meil üldse
saadawal ning välismaalt tellimine
oleks läinud liialt kulukaks. üht
sellist .woltpaati" pakuti Tallinnas
siiski kord müüa. Differt muidugi
ruttas kuulutuse peale kohale ja sattus

seejuures „päris-alastiluliuuri" har
rastajale:

, Paadi pakkujaks osutus Ned de
, Baggo lähem kaastööline T—.

Selle mehega ei tahtnud äri ajada, nii
et ühing jäi seljaskantawa süstata.

Augustikuus aga ootawad meie
alastikultuurlased suuremat hulka kü
lalisi Saksamaalt. Saksa mõtteosali
sed kawatsewad sõita. raudteel Tartuni.

seal harutada „taSkupaadid" kohwriieit

wälja ja sõita Emajõge, Peipsit- ning
Narwa jõge kaudu Jöesuhu. Ja kui il-

kuhu võid minna alasti,
kuhu mitte.
Ka teised Läti alastikäijad täksid oma
harrastusega liig kaugele hakkasid
ka awalikus supelrannas liikuma ole
matu trikooga. Nagu nüüd üks mõt
teosalisi aga ins. Differtile Läti pea
linnast kirjutab, pole Ivabakehakultuuri
harrastused seal seepärast sugugi weet

surnud wälja. Ainult et nüüd käiakse
koos pool-sälaja warjatud kohtades, ku

hu ei küüni uudishimulik seaduse ega
muu silm. Nii et ka wabakehakultuuri
liikumine wõib anda teatawat liiki
«usukannatajaid".

.Meie asi on puhas igasugusest kõnt
sast," lõpetab ins. Differt 
miS sedapuhku weninud kaunis pikaks.

.Igasugune must asi ja üritus otsib
warju, kuhu pugeda, meie läheme aga
just wälja päikese kätte!"

Aga wõib ju olla, et tal on sula
õiguS. —i.

4 juuksetöölist said kutsetunnistused,

10. mail Raplas korraldatud juuksetööliSte
katsetel sooritasid rahuldawate tagcyärgedegä
katsed 4 juuktsetöölist, nendest 3 meeKjuuVsetoo
de alal ja 1 ka küünwwovmi mise, puhastamise
ning kulmude ja ripsmete wärwimise alal. KÄ»
gile anti wälja wastawad kutseoskuse tunnis
tused.

Kolga-Jaani maanaiste
seltsile siii endine snchatns.

Kolga-Jaani maanaiste selts, kes on sonini
wäga energiliselt tegutsenud, sattus tänawusel
aasta-peakoosolekul karile. Maim esinaine pr.
M. Erits, kes algusest peale seltsi juhtimisel M
tegutsenud, ei lõpnud ennast enam tagasi wa
lida, kuigi suurel arwul kokkutulnud liikmed Wj
da palusid. Pandi siis ette mitu uut esinaist
kandidaati, keS aga ka kõik ära ütlesid ja endid
walida ei lasknud.

Nii ei jäänud muud üle kui koosolek lõpeta.

?J\jaadic saatekawa.

Reede, 19. mail.
Tallinn 298,8 mtr. 17.45 Heliplaate ja rek

laami. 18.00 WäliSumisi PäewauudHeid. 
18.15 Laste tund. 18.45 Kodumaist päewauudi
seid. 19.00 wann adto. A. Gusi: Riigikogu 
Riigikogu ja wabadus sõjakate pShiseaduse
muutmise katva järgi. 19.30 Me kanne Tar
tust. 20.03 Kontsert. Juh. md. Ark. Krull.
Orkester: MussorgSki, süit «Pildid näitusel".
Aletter, Unelm. Haydn, müxmte «Kellade
sümfooniast". Jalowicz, s-üit «Hyde park".
Äangew sereimad «Mandolina". Leopold, sant.
araabia inotiiwel. Lanner, walss ..Hootvrballi
tantsud". Siede, «Jaaniussikese pulm". Katscher,
potp. «Cock-tail Jme-baaris". Blankenburz',
Olavss-potp. Wahepeal csinewad sooloettekanne
tega Al-der Tamm (tenor) ja Artur Saal
(wiiul).

Dartn 579 mtr. 17.45 Heliplaate ja reklaami.
18.00 Ülekanne Tallinnast. 19.30 Dr. W.

Hiion: Suguelu raskused, (ülekanne E. Ter
wishoiu muuseumist). 20.00 Ilmateade ja
ajanäitaja õiendus. 20.05 Ülekanne Tallin>
nost.

Laupiiewa l, 29. mail.

Tallinn 298.8 «tr. 17.45 Heliplaate ja rek
laami. 18.00 Välismaist päetvauudiiseid. 
18.15 Heliplaate. 18.45 Kodumaist päewauu
d ise id. 19.00 Dr. Schumann'i saHa keelne'
loeng ..über Wurmkrankheit". 19.30 ..Päe
tvalche" toimetaja E. Jalak: Nädala wälispo
lliitiline ringwaade. 20. JO ülekanne Tartust.
20.05 Kontsert. Juh. md. Ark. Krull. OÄester:
Mendelssohn, Pulmamarss. Becce, Serenata.
Sinding, Kewadekohin. Grieg, Pulmapaelv
Troldhaugenis. Soololaule Lully Wirkhaus
(scpran). Orkester: Strauss, walss ..Ketvad
hääled". Kalman. potp. op. .MustlaDpriimash".
Soololaule Lully Wirkhau» (sopran). Or.
kester: Jessel, Roosi pulmarong. Alstyne,
marss ~San Antonio". 21.15 Wana tantsu
muusikat heliplaatidelt. 22.00 Moodsat tank
sumuustkat ..Estonia" walgest saalist. (Kurt
Strobel ja tema orleSter).

Tartu 579 mtr. 17.45 Heliplaate ja rek.
ilaami. 18.00 Ülekanne Tallinnast. 20.0 Ü
Ilmateade ja ajanäitaja õiendus. - 20.00
Ülekanne Tallinnast.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

„P»ll««eeS" nr. 9
ilmus järgmise sisuga: Kari kaebab walgu näl
85' cn~- Kuldas kaswatada sSödakapsaft. Prof.
A. No mm rk. Põldoa kaSwatamisest. K.

Missuguseid kartulisorte kastva-
Rukliku abi wajadnS põllumajanduses.

J. Huner s o n. Mineraalide, witamiinide
ja walgutarwe sigadel. L. Woltri. Kodu
maa jõu- ja tooressöötade tväärtus. Meele
tuletus loomapidajaile. Konjunktuur ja turud.

Kaasas tasuta kaasanne

«». S

järgmise sisuga: Noorte tegetvus kewad- ja sutve
kuudel. A. Kurwits. Kewade tulekul. O.
Särel. Majandusgümnaasiumid on maa
laste keskkoolid. Jäneda põllutoökeskkool 13-
aastane. Noorte lennuaeg kaheneb. Õuna
puude õitsedes. A. Õenga-Johanson. 
Ntaanoore loomingu C. Kolk. Poja-poeg
Juhan. Exo Eldo. Suwimäng. P. Tamm.

Ummikusse jooksnud noorsugu. S Ru s S 
Kirjanduslik ringlvaade. Maanoored noorte
lekättesaadawaks Kodmwck.r,.se 

& Liidemann. Kodu 
nnsest. H. Welberg. Lihtsa kanderaami j®
karu walunstamtne. J. Palk. Tööriietuse
le rohkem tähelepanu. M. Martinson. 

Pesu F. Ulm. Isale nmmels
oma maalapike. E. Wint. Meie maanoori#
too. Kutsekoolist ««u. *aft ülesandeid.

2.



Wa\hington, 16. mail. Amaldatt
President Roosevelti läkitus, miS on saade
tüd kõigile riikidele, kes on kutsutud maa
ilma majauduskonwerentfile ja kes wõta
ivad osa Genfi desarmeerimiskonwerentstst.

Roosevelti läkituses öeldakse: SeTe maa
ilma meeste, naiste ja laste õnn, edu ja
isegi elu oleneb neist otsustest, mis walitsu
sed lähemas tulewlkuS teemad. Maailm ei
jõua oodata liialt menitatud nõupidamis
te lõppu. Maailm wajab rutuliselt korda
praeguse korralageduse asemele. Tuleb

stabiliseerida rahakursid, ama
da maailma kaubandusteed ja

astuda rahwusmaheliselt samme hinda
de taseme tõstmiseks. Maailma

majanduskonwerents peab täiendama riiki
de koduseid majandusprogramme targa ja
läbikaalutud rahnmswahelise aktsiooniga
maailma majanduselu tõstmiseks.

Desarmeerimiskonwerents,
mis jnba üle aasta istub, ei ole Meel wõi
nud teha mingisuguseid rahuldawaid otsu
seid. Ikka wcel põrkawad hädaohtlikult
wastamisi üksteisele wastukäiwad kawatsu
sed. On käskiwalt tarwis saawutada prak
tilist tulemust, mis tooks wöimalikult pal
jndele rahwastele wõimaliknlt suuremat
kasu. Wäiklased takistused tuleb kõrwal
dada ja wäiklased eesmärgid unustada.
Egoistlik wõit lõpeb hiljem ikka lüüajaanü

sega. Kestwa rahu edendamine
meie sugupõlwele kõigis maailma

osades peab olema meie jõupingutuste ain
saks eesmärgiks. Desarmeerimiskonwe
rentsi lõplikuks eesmärgiks peab olema

kallaletungirelwade täielik
kaotamine. Komverentsi otsekoheseks
ja edasilükkamatuks ülesandeks on nende
kallaletungirelwade oluline wähen

dam i u c ja paljude teiste relwade kõr
waldamine. See ei ole küll paljn, kuid on
stiski samm edasi. Desarmeerimine tuleks
teostada kolmes järgus. Kõigepealt tuleks
kohe tarwitusvle wõtta abinõud, mis on et
tenähtud Macdonaldi plaanis. Siis tuleb
saawutada kokkulepe järgmise desarmeeri-

JtooseueMi

liifittt* maailmale.

Ameerika pcesidendi teteqzamm äiqwaties

tnafo. Jiutsuh kõiki Utes kindlustama kest

vat potiitiiist fa majaudusiist taha. Jim=

kceetset toetust tueoopa iuigeotekuie siiski ei

paku. Sosine hoiatus Saksa watitsusete.

misjärgu aja ja wiisi kohta. Riigid pea
wad andma kohustuse, et nad esimese ja
teise desarmeerimisjärgu kestes mingil tin
gimusel ei suurenda oma relwastusi üle le
pingus ettenähtud piiride. Ühtlasi panen
mina ette, et kõik r a h w a d sõlm i k-

jõupingutuste nuirjumises. Mina hoia
ta n tungi w a l t, et ükski riik ei wõ
taks endale niisugust wastutust. Mina Pa
lun tungiwalt, et kõik rahwad ühineksid po
liitilise ja majandusliku rahu kindlusta
miseks.

sid üldise ja wo rmilise mitte
kallaletungi. Selles paktis nemad

pcawad weel kord pühalikult kinnitama neid
kohustusi, mis nad on wõtnud endi peale

Vastupidiselt manale diplonmatilisele prakti
kale president Roosevelti läkitus on adresseeritud
kuningatele, potentaatidele js riigipresidentidele,
nende hulgas ka Nõukogudö liidu presidendile Ka
lminile.

relwastuste piiramise ja wähendamise as
jns. Kõik riigid peawad kohustuma, et ne
mad mingil tingimusel e i saa d a oma

relwastatud jõudusid wäljas
poole oma territooriumi pii

re. Terwe inimnwistus ütleb, et kui mõni
tugew riik keeldub awameelselt ja otsekohe
selt ühinemast ühiste jõupingutustega Gen
fis ja Londonis poliitilise ja majandusliku
rahu kindlustamiseks, siis kordaminek on
takistatud ja wahest koguni wõimatuks teh
tud. Niisugusel korral tsiwiliseeritud maa
ilm, kes wajab nii poliitilist kui ka majan
dusliiin rahu, teab, kes on süüdi ühiste

Siinsetes ametlikes riilgkondades seletatakse, et
Raasevelti läkituse saatmist Kalininile ei tule
siiski tõlgitseda km Nõukogude walitsuse tunuusta
mist, kuigi see lülitus on kahtlenmta esimeseks
diplomaatlikuks kontaktiks Washingtoni ju Most
wa wahel.

Washington, 16. mail. Roosevelti liiki
tus maailma riigipeadele võeti kongressi ringkon
dades soodsalt irastu. Esinduskoja esimees Rainey
ennustab presidendi läkitusele. Ameerika rahwa
waimustatud toetust.

London, 16. mail. Peaminister Maedouald
ütles Roose õelt i läkituse puhul: Tänane päew on
peaaegu ajalooline. Ameerika on täite pur
zedega asunud uuele teele. Ameerika ise dekläree
rib nüüd, et tema ei ole enam ükskõikne millelegi,
mis puutuv maailma rahu.

Telegramm Rooseveldllt

riigiwanemale.

£äkitus oti imCitsuses acutuset.

Telegrammi, mis sisaldav Ameerika ühend
riikide presidendi Franclkn D. Noose-
veldi läkituse, sai eile ka Eesti riigiwauem
Konstantin Päts. Telegramm on saadetud ot''e
Washingtonist Walgest majast raadiot:el Göte
borgi kandu ning kannab president Rooseveldi
allkirja. Telegrar"'ni si"u ou meil toodud teisal.

Samasisuline läkitus saadeti traaditeel ka köiti
dele teistele riigipeadele.

Eilsel wavariigi wolitsuse koosolekul kandis
riigiwanem K. Päts president F. Rooseõeldi te
legrammi ette ning walitsns knuldawaste wöttis
seal awaldatud seisnkohad kõne alla.

6. Gubvud loobus uuesti.

Jal oti kavatsusel ätemUtekuaja valitsus.

Riigikogu tuleb siiski kokku.

Ametlikult teatatakse:
Teisipäewa õhtul teatas rkl. K. Einbund riigikogu esimehele, et tema o« tulnud toime

üleminekuaja töökabineti koosseisu moodustamisega. Selle järele riigikogu
oli wõimalik kokku kutsuda riigikogu koosolek walitsuse ametisse kinnitamiseks.

Kesknädalal kell 2 p. l. teatas hra Einbund riigikogu esimehele, et temal su wõi
mata esitada walitsuse koosseisu ametile kutsumiseks. Sest valitsuse koosseis ja sel»
jatagune oli ehitatud ühisele põllumeeste kogude, põllumeeste, asunikkude ja «äike
maapidajate riigikogu rühmale.

Kesknädalal kell 1 p. teatati aga hra K. et täheni on
oma koosseisu poolest lahku läinud. Kuna selle tagajärjel seisukord rühmade wahel
dn sootu teiseks muutunud, ei ole hra K. Einbundil wõimalik senistel eeldustel
koostatud ««litsust riigikogu esimehele esitada.

TeisipHeMane päew lõppes kriffirmdvl
äkki kõi-kematwa saladusuduga, millesse rii
gilkogu esimees peitis oma -toimingud. Pea
lelõunat sai siiski teatamaks, et otbepanek on
uuesti -tehtud K. Einbundvle. Teisipäewa
õhtupoolikul oli K. Einbundil kokkusaamisi
olnud Poos. Uluotsaga, P. Kuvwitsaga, O.
Keremiga, A. Anderkoppiga, J. Zimm»er
manniga, J. Lattikuga sa weel mõnede teis
tega.

öist, kuna A. Andevkopp polewat nõusole
kut annud walitsusse minemiseks. HariduS
sotsiaalministri kandidaadina räägiti J. 
tikust, kuna Pärnu linnapea O. Kask'i ninch
oli üles kerkinud uue sise-kohtuministri kan
didaadina.

Kesknädalal umbes kella tl ajal käis
K. Einbunö riigiwanom K. Pätsi juures.
Hiljem, umbes 561 ajal, sai K. Einbund
foffit A. Tupiisi ja A. Jürmaniga, kellega
tal oli nõupidamine, mis kestis üle tunni.
Sel kokkusaamisel tegi K. Embund tcatu
waks, et talle on tehtud ettepanek waiitsust
moodustada ja tutwustas oma kawaga.
Onialvahelisel arutusel tehti selgeks, et ena
muswalitsust oleks praegu raske kokku seada,
olgu see siis koalitsiooni- wõi usalduskabi
neti põhimõtte alusel. Need põhimõttelises
küsimused, mis soni on walitsuse moodus-,'
tamist takistanud, pole päewvkorrast weel
kadunud. .

Nende läbirääkimiste tulemusena saade
ii teistpäewa hilja õhtult kutsed laiali riigi
kogu koosolekuks nelsapäöwa hommM kell
11. Päewakorm punktina oli ära tähenda
tud walitsuse ameiiss-e kutsumine.

Oigu muu seas tähendatud, et neljapäe
wal kell 1 oli kokku kutsutud wanematekogu,
nii et riigikogu jõuab wanematekogute wei
di ette. Wanematekogus pidi sotsialistide
algatusel nimelt arutusele tulema, kas ei
oleks mitte sobiwam, kui riigikogu rahwa
hääletuseni laiali läheks. '

Kesknädala keskpäeMa paiku sai teata
waks esialgne K. Einbuudi ivalitsuse oleta
taw koosseise
K. Einbund riigiwanem

Pärast kokkusaamist nr Tupitsa ja A. Jür
ina n iga, pidi K. Einbund kokku jaama riigi
kogu esimehe J. Tõnissoniga.

O. Köster (koondus) teede minister
J. Zimmerman (koondus) —põllutöõminst.
O. Tief (koondus) sife-kohtumimster
Kmwits majandusminister
A. Kerem (kesker.) kaitseminister
H. Kukke (kesker.) haridus-sotsiaalminist.
A. Anderkopp (kesker.) Välisminister.

Hiljem, nimetati wõimalikkude ministri--
tena weel teisi nimesid. Nii räägiti Prof.
Piibust (kesker.) kui Välisministri kandidaa-

Riigikoau koosolek täna
hommikul.

Teatawasti andis riigikogu juhatus rii
gikogu esimehele wolituse riigikogu koos
olekut kokku kutsuda, kui uus walitsus ott
walmis. Nüüd ongi riigikogu esimees rii
gikogu koosoleku neljapäewaks, 18. maiks,
kell II hommikul kokku kutsunud. Päewa
korras on uue walitsuse ametisse kutsumine.

MMZtk IBIKDf lligW ifiin

Maia rahataOs ali paaiwM.

Walt» sai uut waktawanema
Nabala wallamaja rahakapp awati re

wisjoni komisjoni juuresolekul. AwajakS
oli „Lawerna" firma mehaanik Oskar
Wak s. Kapiwõti oli teatawasti kadunud
wallawanema Karl Prom e t i enesetap-
misest saadik.

Kapist leiti sularaha ainult 30,79 kr.,
isikutunnistuste ja hobusepasside plankette
ning põllupidajate ühispanga osatäht. Pea
le selle leiti kapist weel saladuslik dokument,
mis oli kirjutatud wallawanema Karl Pro
meti käekirjaga, kuid ilma allkirjata. Do
kument oli järgmise sisuga.

«Kassast wõetud 31. 400 krooni rawi-
kulude tasumiseks".

Kuna raamatute järele pidi wallakas
sas olema 581,53 kr., tegelikult aga oli ai-

nult 30,79 kr., millele juure tuleb arwata
wallasekretäri käes olnud summa 33,83 kr.
suuruses> siis jõudis walla rewisjonikomis
jon tulemusele, et Nabala walla kassas
puudub ülbfc 516,96 krooni.

Puudujääk tehti wallawalitsuse poolt
Harju maawalitsusele teatamaks.

Samal päewal oli Nabala wallamajas
ka wallawolikogu koosolek uue wallawane
ma walimisets. Wallawar.ema kohale seati
üles 3 kandidaati, kelle seast häälteenamu
sega uueks wallawanemaks waliti Hans
Laast.

Uus wallawanem on 45-aastane, elu
kutselt põllumees ja kõrgema algkooli hari
dusega.

M Wimlt Mii 01 MM.

Uhinesid täielikult ülec. põtCumeeste esituse otsustega.

Zattawad tegewull iseseiswall.

Esmaspäeval, 15. mail, pidas Wirmnaa
põllumeeste esituse juhatus oma koosolekut.
Arutusele tulid üleriiklise põllumeeste esituse
täiskogu otsused, mis täiskogu poolt 6. mail
Tallinnas wastu wSeti, ja milledega muu
seas otsustati põllumeeste kogude organi
satsioon täielikult alles jätta ning üles
ehitada.

Wirumaa põllumeeste esituse juhatus
waatas need otsused läbi, kiitis need õigeks
ja tunnistas, et ta ühineb nende otsustega
tmelifirli

Otsustati ci Wirumaa põllumeeste esi
tus jatkab täiel määral tegewust oma senise
isefeiswa põhikirja alusel.

Esmaspäewast, s. o. 15. maist peale
wõeti esitusse ametisse sekretär. Walituks
osutus Arnold Tartu. Uus Wirumaa

põllumeeste esituse sekretär wõtab wastu
esituse ruumides Rakveres, Lai uul. 9-b,
telefon 251.

Ühenduse pidamiseks asunikkude koondu
sega määrati kolmeliikmeline komisjon.

Wöi hind wusev.

JaMwnas wõi kiCa 150 senti.

XOcHtötoroitael ttdudmitse fofiga eloto.

Kiiesolttval nädalal on «Siimul seisu
kord ootamatult hästi paranenud. Wõi hin
nad tSusemad. Arnmiakse, et Kmpäewane
eksporttvõi noteering tuleb üle 115 sendi
kilo. Möödunud nÄala hind oli 94 senti
kilo. Seega ulatuks selle nädala hinnatõus
üle 29 sendi kilolt. Preemia tõuseks sele
juures ümmarguselt 35 sendile. Seega tn
keks etsportwõi kilo hinnaks juba 150 senti
fftf weidi enamai.

Koos wälisturu hindade tõusuga tõnsiS
la siseturu wSi hind. Kvlmapäemast alateS
müüs p.-k. „Estonia" Tallinnas wäiksel ar
mul uiõid 15(1 sendiga kilo, kuna «eel eelmi
sel päe-wal oli hind 185 senti. AnmNi, et
neljapäewal tõuseb »öi hind weelgi 19—15

feüdi «õrra kilolt. Tallinna turul

müüakse woid s—lo5—10 senti kilolt kalli
matt kui p.-k. „Estonia" kauplustes.

Wälisturu seisukorra paranemiseks on
awaldanud mõju mitmed asja

olud. Saksamaal pandi maksma 15. maist
n.»«. deklareerimisesundus, mis kohustad
kohwikute, söögimajade ja restoranide oma
nikke teada andma, kas nad tarwitawad wi
tude ja kookide Valmistamisel raswa, wõid
wõi margariini. Selle teadaandmise nõude
läbi suurenes »Si tarwitamine söögi
majades.

Sumesti parandas «õi müügiwõimalusi
teiste ras«ainete tolli tõstmine Saksas, mis
«iidi läbi 19. maist. Selle tagajärjel muu
tus wõi tarwitamine muude raswaainete
Krmak hinnalt soodsamaks.

põllutöömiuister mNras

mlllMravdvslaetw.

Põllutööministrr kinnitas 
nu komisjoni ettepknekn» millega 88Hfc põllume
hele määratakse maaparanv. saen» kogusummas
33.580 kr.

JCas enesetapmine

Sotnptas ?

Noormehe palitu ja kirjad leiti metsast.
Sontsxts leidsid neil päewil töölised iil et

sast põõsa alt rullikeeratud painil. Palitu
taskutest leiti dokumendid ja kirjad Arnold
Moor a s t i nimele. Et nimetatud . isik
ivaremalt teeninud Sompas ja mõnda' kuud
jäljeta kadunud, oletati enesetapmist, millist
oletust kinnitasid ka mahajäetud kirjad,
kus paluti enese surmas mitte kedagi süü
distada. Kohe korraldati metsas otsi mis
retki, kuid iteed ei annud tagajärgi. 

Kukkudes murdis reieluu.
Õnnetus Jõelehtmes.

Jõelehtme wallas, .Harjmnaal, Niida ta
lus kukkus Anna Preimann öösel kella
Z2I ajal lakast alla tulles redelilt maha ja
murdis parema reieluu. Naine toodi Tal
linna keskhaiglasse.

Eesti-Löti statistika,
kouwereuts.

26. mail peetakse Riias 8. EeSti-Läti
statistika konwerents. Eesti Poolt lvõtawad
sellest konwerentsist osa Pulle r i t s,
TOO ms ja J a nuss 0 «V' Läti poolt 
Skujenieks (endine peaminister), Moldnps,
Jurewitsch, Baltais ja Rntkis.

Uus Wene tellimine
„U«i»«ilt".

1 «Unioni" nahawabrik ou sõlminud Ve
nelastega lepingu uue partii tallanaha
müügiks. Seekordne tehing ulatub 200.000
kroonile.

Tooresinäterjal tallanaha walniictau.'-
seks tuuakse sisse peamiselt Lõuna-Amecri
kast. Tellimine annab wabrikule tööd niit
meks kuuks.

Lovdetatv ilm mljapitewal. 18. mail:
Kuni keskmise kiirusega idakaarte tuuta

haneio pilwitus, öösel jahe ja paiguti udu, P-ic
wal temperatuur tänasest tvähe kõr^uu.

Kolmanda tähtsa tegurina wälisturu pa
ranemisel on märkida Inglise walitsuse wöi
sissemeo piiramise katvaisust. Selle teate
põhjal ruttamad Inglise ärid end wöiga suu
remal armul marustama sa sekle töttn on ka
Inglismaal nüüd wõi nõudmine tublisti
elamamaks muutunud.

iseseistvalt tööle.
Teisipäewa õhtupoolel- olid põllumeeste

kogudesse kuuluwatest riigikogu liigetest
kõik Tallinnas wiibitvad saadikud koos.
Arutati üleriiklise põllumeeste esituse täis
kogu poolt 6. mail wastuwõetud otsuste
teostamist. Ühes rühmaga wõtsid sellest
koosolekust osa ka üleriiklise Põllumeeste
esituse juhatuse liikmed.

llhel häälel otsustati, et riigikogu Põl
lumeeste kogude rühm jätkab issseiswalt
oma rühma tööd riigikogus.

Samal koosolekul waliti ka uus rich
ma juhatus järgmises koosseisus: esimees
kindral J. Soots, liikmed A. Jürman j»
A. Tupits.

Sellest antakse täna riigikogu juhatusele
ametlikult teada.

Peale selle anti juhatusele wolituS
pöörduda asunikkude koonduse riigikogr
rühma poole koostöö jätkamiseks liidu
alusel.

Võrus tabali jalalSbumaja.

Wõrusoo elanib üüris lõbunaistele woobeib wälia ja
kasseeris kundedelt raha sisse.

Wõrus awastati neil päewil päris salajane lõbumaja, mis, nagu nüüd selgus,
on tegutsenud juba aastaid. Lõbumaja pidajaks oli mitmetesse kuritegudesse segatuna
kuulsaks saanud Emilie Wildo, kes ise istub 9. maist saadik Wõru wanglas, kandes
karistust salawiinamüügi pärast. E. Wildo korteris oli alatiselt nüritud wälja woo
deid 3—4 awalikule naisele, kes „kundesid" wastu wõtsid päewal ja ööi. Mõne awa
likn naise lahkudes täiendas E. Wildo kohe oma „asutist" uuega, et äri õitseks ja
tema ainuke sissetulekuallikas tal muretu äraelamise wõimaldaks.

Wõru agulis, Wõrusool, tegutses juba
pikemat aega salajane lõbumaja, mille ole
masolu paljudelegi teada oli. Ametiwõi
mud aga ei saanud siin midagi parata, kuna
Millalgi ei saadud kindlaid andmeid, ja seal
elawad awalikud naised ise seda eitasid, ol
les oma perenaise Emilie Wildo mõju all.
Nüüd, mil E. Wildo ivanglas istub, läks
korda paljastada ka lõbumaja.

Nagu selgus, elanud E. Wildo korteris
atvaliknd naised Liidia Weljaminow, 20 a.,
Linda Sõna, 23 a., Kamilla Ernits, 24 a.,
Salme Parmsou, 26 a., ja Anna Sobol
kolva, 29 a. lvana, kes kõik omale woodi
üüritmd E. Wildolt. Nendest on E. Wildo
suiires elanud L. Sõna umbes 2 aastat ja
S. Parmson üle ühe aasta, kuid paari kuu
eest ära kolinud Wõrru, kuna teised kolm
weel praegugi seal elawad. Alguses pidid
lõbunaised kõik oma «teenistuse" andma
E. Wildo käite, kes neile lubanud muret
seda rikkalikult ülalpidamist ja riideid. Kui
aga naised oma «teenistuse" eest muud ei
saanud, km woodi ja toidu, lepiti kokku, et
iga naine maksab Wildole woodi ja toidu
eest 1—1,50 krooni päewas, nii nagu kel
legagi sobis.

luureni summa vaha kaasas on. Kui seda
juhtus olema, tuli kohe Wildole teatada, kes
siis pidi ütlema, kas. kuidas ja kuipalju
raha kundelt ära tuli wötta. ÄrawSetud
rahast pidi Pool antama Wildole, kuna teise
poole wõtja omale wöis jätta. Kas sarna?
seid „ pügamist" ette tuli ja kui Palju, ei
ole läinud korda seni selgitada.

Emilie Wildo kohta koostati protokoll
ja ta wõetakse wastutusele salajase lõbu
maja pidamise pärast.

Nagu naised ise nüüd seletawad, ei ole
watki E. Wildol muud sissetulekut olnud,
kui wooditelt saadaw üür. Meeste wastu
wõtlnine siiadinud alati E. Wildo kaas
teadmisel ja isegi waheltsobitusel. Ta on
ka naisi sundinud wahest meeste wastu
lahke" olema, sõimates neid iga äralastud

kunde pärast ega lubanud neil ka meestega
kaasa wälja minna. Meel oli E. Wildo
poolt naistele antud juhtnöörid, kuidas te
guiseda rikkamaie kundedega. Naised Pidid
niinelt selgusele jõudma, kas külalisel nwst

Kultuurkapitalist tuleb
165.000 kr. jagamisele.

Teiisipäewaõhtuse-l kultuu<vkapitali itihl»
kogu. koosolekul wõsti masin kuiltuurkapitaili
eelavwe komisjoni poolt ehitatud eelarwe pea
nmutmatall kujul.

Selle järele tuleb jagamisele üldse 165.000
krooni, millest pool läheb malitsuse määra
misele ja teine Pool sihtkapiiMde poolt esi--
balu-d eelnõu järele jagamisele Mairtsuse kin
nitamisel. Kirjanike toetusi on wäheudatud
b% mõrra. Nii saamad pooles aastas
Tammsaare, Hubel, Tuglas, Unber, Wis
uapuu, Raudsepp 541 kr. Wallak, Luts,
stärirer 427 kr. ja Jakobson, Sehütz 3-12 kr.
Teised üihekordseid toetusi kuni 200 kroonini.

Teatritest saamad toetusi: Draamastuu
dio 9000 kr., Ugala, Narma teater ja
Endla 3000 kr. ning Kannel 500 krooni.
Walitsu.se osa kohta informatsiooni ei antud,
kuna selles mõiwat tulla ette meel muuda
tust.

Lehm suri Jöelehtmes
siberikatku.

Iõelehtme wallas. Parasmas Mas sari- 
Sfnuisfuui-mii wluä Vfnit iiberifottu. Laia
m:i iosmaaroti wrratdusei ära. Tõwe lewvmHe
:akist«mis«'ls wõeü abinvao uwwitßfcfc.
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Haarang Hitita metias. Mitu jalgaratta-waeguft.
Rida pettnifi.

AusUmaja tuimi täis.

Teisipäeval poetud Paide laat oli kuritegude
ritas ja politseile töörohke. Kriminaal- ja wa
lispolilseile pole enam tükil ajal laat nii Palju
tegeinist loonud. Äigas see juba eebpöewal.
tzondmikul selgus, et raudteejaamas raudtee töö
liStet sealaudast harjaslinnud warastatud. Oh-
tul toimus aga juba

Tabatud said ta tema kaaslased Jah. Hints ja
E. Otsust alu, kuna neljas mees põgenenia pää
ses. Sen, teadmata, kes ta oli.

RahurMumise eest said kolm tabatut karistada
W põewase arestiga ja paigutati wangla, kuna
riisuiNise katse eest neil eraldi tuleb Vastust anda.

Teine laada eelwaatus
sumem mürgel

jä rtisumife katse.
Knikawäljal eluts. M. Nurga juures lawasta

std suurema mürtsu Paides elutsenud JuliuZ
Usar, J oh. Hints ja Endel Odsustalu. Esimene
neist on alaline arestimaja tülalme, nii nagu
temagi on ka Hints kohtu poolt karistatud. Ot*
sustalu on wähem tuntud suurus. Nuvk millegi
pärast „sõpru" ei tahtnud tvastu wötta. Need
hoolitsesid aga ise selle eest, et majja pääseda.
Ujar Ms lõi ukse maha, kuna teim mees akna
purustas. Nurgal ei jäänud muud Ae, kui jook
sis palja peaga ja tnhwtttes umbes kilomeetri
kauguselt abi tooma linna politseisse.

Kuna majaperemees kadunud, lahkusid pea ka
.külalised". Mündi silla laheduses awanes ueil
Võimalus jällegi huwitawomaks seikluseks, mis
kujunes

riisumise katseks.

Jõugu küüsi sattus laadale tulnud Harjumaa
mees, Järwakandi wallas eluts. Oskar BorineiS
ter Talle oli Paide Võõras ja seepärast kõndi
nud Mündi teed pidi linnast Välja. Silla lõhe
duses läinud natuke heinamaale, kuid siis mär
kas teda Usari kamp. Kvlhe tulid mehed Bor
meistri juure, küsides, mis ta siin teeb ja mis pakk
tal ühes. Bormeister seletas ilusti ära, et ta
laadale hobust ostma tulnud.

Siis muutus aga usutteja äkki .ametlikuks".
Nõudis Bormeistrilt isikutunnistust ja haaras käe
alt kinni, talutades sillale, kuhu Vahepeal kaas
lased kogunud. Sillal hakkas .Võimumees"
Bormeiftrit kägistama, püüdes ühtlasi põues
olewat rahataskut ära Võtta. Kuna see ei õw
nestunud, tülid appi ka kaaslased, hoides Bor
meistrit seljatagant kinni. Lõpuks sai Bormeis
ter lahti rabeleda ja jooksis laadaplatsile sinna
kogunud ilaadaliste juure. Järele jooksid aga
ka risujad.

Laadaplatsil sai Bormeister abi. Peategelane
Julius Nsar wõeti kinni ja anti politsei kätte.

lamasws virna metsa».
Siin wõeti ette haarana ja puistati läbi mustlaste
laager. Widvwikus kihutasid kohale autol krimi
noal- ja wälispolttsei ametnikud. Mustlasi >pe
sitses umbes 30 telgis. Haarang ei jäänud tule
musteta tabati kaks tagaotsitawat.

Kuna juba laÄ»a sissejuhatus kriminaalse il
mega oli, siis kujunes laadopäew päris kelmuste
ja warguste seeriaks.

WaraStati kalm jalgratast. Seinapalus elut
sew Rudolf Steinbergil wiidi ära jalgratas H.
Kõma hoowist, Lasputres eluts. A. Eisonbergtt
G. Laast hoowist Tallinna uulitsal ja Attasie as.
elutt. August Rirsenbergil »Jwa" hoowist.

Laadaplatsil warastati Koigi wallas Tammi
kul eluts. noorel tütarlapse! Marie Landelt pa
litu wälistaStust rahakott lv kr. rahaga.

Edast toimus rida

petmifi ja kelmust,
kus kaUukannatajaiks maamehed.

Palu as. eluts. Joh. Meister sai petta hobuse
ostmisel, jäädes rtata oma ostetud löO kr. hcchlt
sest. Kelmid kasutasid mana tuntud wõtst ,
peale selle tui hobune mehÄe kaela määritud, se
da kaaslaste kaudu maha tegema hakates, nii et
mees ära kohkus ja hobusest kangesti lahti tahti?
saada. Samasugune lugu juhtus ?a Viljandi
walla 70-a. taluniku P. Allmanniga. Ka Käru
mees Otsing sattus kelmi kuusi. Ta sai suureks
sõbrÄks rongil kellegi mustlasega, kelle kütte usal
das hobuse ostmiseks 20 kr.. Mustlane kadus aga
ühes rahaga.

Porkuni wallas, Kadilas eluks. Jaan Otsalt
wöeti ära hobusvpass, milles hobuse wanaduS
wõlchsitud. Ots wöttis Võltsimine omaks.

Paide silguta upmees Adam Adolberg teatas
politseile, et Pärnu silgukaupmoes W. Kohw te
matt omawolitiselt kaks kasti sikku.

Politsei arestimajas oli laat täielik. Siin
weotsid öö kümmekond meest.

Reserwohwitserib organiskmiwob.

üle riigi on praegu käsil tagawarawäe
ohwitjeride ühendamine ja organiseerimine.
Meie reserwohwitserid on seniajani timnud
end rohkem tawalike kodanikena kui kaitse
wäe juhtidena. Kadunud on tugew side
oma wäeosa ja ohwitseri wahel, on waid
lühiajaliselt tuldud seni kokku wäeossa, et
täiendada oma sõjawäelift haridust.

Et oma kutselist ettewalmiStust kaitse
wäe juhtidena iseseiswabt täiendada, et luua
tugewam side kaader- ja tagawarawäeohwit
seride wahel, selleks reserwohwitserid orga
nisveruwad, luues üleriikliku reserwohwitse
ride organisatsiooni. Iga wäeosa ohwitse.
ridekogu juure asutatakse tagawaratväe
ohwitseride sektsioonid, kichu astuwad liik
meiks kõik selle wäeosa lähedal elawad re
serwohwitserid.

Järwamaal elutsewad reserw- ja ernoh
witseride organiseerimine sektsioonidesse on
ette nähtud lähema, s. o. Tapal asuwa
1. soomusrongi rügemendi ohwitseri de kogu
juures. Sektsioone, kuhu koonduksid reserw
ja ernohwitserid, on ette nähtud kaks:

1) Tapal ja sellele lähedamal waldades, sw.
Lehtse, Ambla, Albu, NömMa, Eimnanni.
Kuksema, WShmuta, Kapu ja Liigwalla wail
dades elutselvate ning 2) Paides, ja sellele
-lähedamal waldades, s. o. Mäo, Anna, Esna,
Koigi, Wäinjärwe, Wäätsa, Kivna. Wcchastu,
Käru, Sävewere, Alliku ja Türi linnas
elutsewatele ohwitseri dele.

Aktsioonide asutamise koosolekud pee
takse Tapal, Tapa mõisas ohwitseri de kogu
ruumes 28. mail s. a. kell 12 päewal, ja
Paides oelolewal pühapäewal, s. o. 21. skp.,
kell 11 hommikul.

Silmas pidades asja tähtsust, kuulda
wasti sõidab Paide selleks päelaaks asja
organiseerima 1. soomusrongi rügemendi
ohwitseride kogu juhatus terwes koosseisus
ühes kolonel Talls'ga eesotsas.

Peale koosolekut on kawatsetud ühine
lõunasöök, millest osawõtta soowijatel wlekS
ette teatada hiljemalt 19. skp. Järwa kait
sewäeringkonna ülema asutises Paides,
kas isiklikult wõi kirjalikult ehk telefoni teel

-(telefon nr. 15).

JStocT tegewuseft 1932. a.

Knubn läbimüük langes 22 miljoni wõera.

Paide tarftuita]atte ühisus „Jwa" m
taialisaatinub oma iliigotele möödunud aas
ta aruarude. Aruandest nähtub, et majan
duslik surutis Pole «oma pitserit ühisuse tege
wusese jätnud surumata, ja loduni tunta
walt.

Kuna ühisuse kauba 'läbimüük 1031. a.
oli 519.430 kr., siis 1932. a. langes see
291.674 kroonile. Seega Muhenemine
ümmarguM 22 miljoni senti.

Osamaksud 1931. a. olid 21.088 kr.,
>1932. a. 19.922 >kr. Teised kapitalid on aga
böusnud, olles 1931. a. 88,975 kr., 1932. a.
91.307 kr.

Kulude-tulude avwe on tasakaalus
42.467 kr. Palkadeks on kuludest kaalu

osa läinud: juhatusele 1299 kr., reüvis
jomibomisjonile 259 lkr., teenijaile pvakaup
kuses 13765 kr., liha-kaupluses 1983 kr., ko
lomaälkauplufes 1355 kr., pagaritööstuses
2142 kr., abikauplustes: Wodjal 673 kr.,

Purdis 577 fr., Paides 402 kr.
Laenude protsentideks kulus 3724 kr.

1933. a. eelarwes on Menähbud Nrpi
misi, peamiselt pattate avwell. Loodetakse
ülejääki 230 kr.

Puhbakasu jaotuse ecknõu järele on Me-
nähtud osakaMs 8%.

Peakaupluses on kaupu müüdud 216.395
kr., koloniaalkaupluses 27.242 kr., lihakaup
kuses 17.304 kr., Wodjal 11.796 ikr., Purdis
19.136 sr. sa Paide abikaupluses 8444 kr.
eest. Pagaritööstus saadusi wakmisbanud
16.857 kr. eest.

Äriseisust 31. dets. 1932. a. nähtub, et
kauba muretsejate arwe oli 11.012 kr.,
EDK-4e tasuda 7466 kr., ilaenusid peale nen
de taslcka 39.414 k r>, kmniswava kaen 5599
kr., maksuweksleid 29.999 kr.

Aktiiwa Pooles on näidatud kauba avwe
63.645 kr., inwentari arwe 19.559 Hr., osa
maksud teistes asutustes 19.978 kr., liiku
mata warandus 77.636 tr.

Jtoide teateid.

Linnawoiikozu erakorralise k»ss»le<kul 15.
gp. algusega kell g p. i. otsustati linnaomanlse4s antud riigimaadest rmiüa ehituskrundid
J. Trautmannile, J. Lugufele ja T. Käsebie
vile. Nimetatud kruntidele on ammu pealeehi
tatud kõigil elamud.

Edasi otsustas wolikogu awada linna alg
koolil lisa-klassikomplekti 2. Kassi juurde, kuna
õpilaste arw on seal tundnwalt tõusnud. Nüüd
on liuna algkoolil 10 klassikomplekti ja täien
duskooli juures 1 klassikomplekt. Seekordse
SooSolekn kcstwus oli rekordiline: waewaU 10
minutiga oli päewakord 4äbi.

RiigikaötfMsed õppused õlides algawad
poeglastele teisipäewal, 23. skp. ja kestawad
runi 1. juunini.

„Woo" kontsert rahwa majas on eelolewal
ptühapäewal. Kontserdil on tegewad segakoor,
Meeskoor, orkester ja solistid. Orkestri katvas
on Schuberti sümfoonia »Oö lagedal mäel",
segakoori laul orkestri saatel, R. Tobiase „Noo
reo sepad" jne. Katvas on Hannikaise, Mus-
IforgÄy, Rubinsteini, Aawikn, Jäte, Nerepi,
Türnpu jne. helitööd. Kontserti juhatab J.
IJeiger. Loode-tawasti ei jäta muusikasõbrad kii
la? ta ma ta seda haruldast õhtut ja tasu toad oma
rohke osawõtuga tegelaspere poolt nähtud töö
j« waetva.

Roortepiihn peetakse taewaminemise pöewot
25. skp. Korraldajaks on ivana traditsiooni ko«
hase.lt Järtvamaa Paide ühisgümnaasiumi noor
soo liit ja õpetajate ühing. Pidustused alga-
Wad 24. Dr. kell 4 p. I. spordiwoift-lustega staa
dionil, millele kell 0 õht. järgneb laulukooride
eelpvootv keskkoolis. Kell 3 Zht. ltuleb lawal
etendusele kunstnik A. Roosilehe menurikas näi
dend ..Rakettlennuk'.

Nortspüha algab 25. qiöp. homnnkul kell 3
äratushelidega kirikutornist. Kell 8 hom. on
kooride eelproow peoplatsil Wallimäel, kell
8 p. l. kogumine rongikäiguks kell 8.30 p. l.
vongiikäik ja kell 4 p. l. kontsertosa algus Wal
ilimäel. Pärast peetakse ivörkpalli tvõistlnsi ja
õhtul on perekonnaõhtu keffkoolis.

Roortapühale on seni ülesannud kümmekond
koori.

Paide mudilased Türile. Türil korraldatakse
23. skp. noorte laulupäe-tv, mille muusikaline
osa on sama, mis Paide noortepühal. Paide
linna algikool sõidab nimetatud päewal türilas.
tele külla. Samal päeival peetakse Türil kiri
ku loteriid.

Müsteerium „KriStopherus" tuleb „Woo"
teg.laÄpere poolt ettekkandmisole 10. juuni õhtul
vahtvamajas. Jävgnewal päewal peetakse Pai
des teatawasti waimulikku laülupäewa.

Jarwa maanaiste väeiv.
eelolewal pühapäewal Järwa-Jaanis.

Tihedama kooslöö loomiseks maa naistesell
siäe wahel peetabse umanaiste kesk sol isi korralda
sel Järwa maanaiste Päem 21. mail. Järwa-
Jaanis Orina kodmnajanduÄooli ruumes, al
gusega kell 12.

Püewakord: 1. omamine, 2. „ Naiste ülesan
deis kodu korraldamisel pr. Liis Käbin. E. M.
KeMelG juhataja, 3. „No»red küla ShiÄounas"
A. Eckbaum, E. Möllumeeste kojksÄtft sskretõr, 4.
maauaisle seltside tegevusaruanded seltside
esindajailt, 5. MemacrfonMifu aruandja mai im U
ne Eesti maanaiste keskselpeakoosolekule, 6.
Eesti maanaiste kesGoltsi nõukogu liikme kandi
daadi walimine, ?. «läbirääkimised.

Paetvast wõtmvad õifa ka E. M. Keskseltsi juha

tuse ja nõukogu liige pr. P. Uukareda, E. M.
Keftsetisi kodamajandusnõuandjad prl-d H. Ren
ter ja M. R umbera, ning Järwa mant. kousnleltt
A. Soowik.

llhisele nõupidamis«ole on teretulnud kõik
maa- wõi perenaistejeltside liikmed ja teised
maanaisteliikumisest hmvitoitud.

Hüälsöigusega soab osa wõtto iga E. M.
Keskseltsi liibmÄs olem «maa- wSi perenaiÄesetts

kahe esindaja kaudu, kes warustatud wastama
wolitusega. Esindajate osawõtt on maga tarwi
«lik, kuna nende hooleks on ka oma seltsi 1352. a.
tegewnsaruande ettÄandmiqre (aruanne kirjali
kult kaasa wõtta). Sõnaõigus on kõigil osawõt
jaii.

Kodumajanduskoolist on osawõtjail wõimalik
saada ka lõunaid (2&—30 «sendi eest), millest pa
kutakse aga aegsaSti ette teatada, aadressil: Orina
kodumajanduGoÄ, Jävwa-Jaani. Päewa puhul
on wõimalik tutwimeda ka Orina kodmnajandus
kdoli õpilaste kudumis- ja käsitöödega.

Türilt.
LÄWemaal «avastas Türil tabati.

HWpvti «Hvarstoti Mwemaal, Kolowere-Kertiju
walkS EKmõlte ÄUnsnmÄ willast 'rõnga. Nüüd
<Mt wätja jslgttawd wamS. kelleks oswvus DüÄl
etaw mustÄvee Antomia MkvomSbi, 17 a. nxma.
M. tmmiAas «»He wmMseS Midi.

SorsimduS imvaMdide kapitali hsaitS.
mõödumtd pühapäewal TürA. andis kokku sisjetu
-lsknt 24 ix. 75 fettfi.

Paide politseijaoskonna
tegewusest

Mha «aeleb «amme.
Pwide zaoSkmma aGwsz

smise lklchba ott wvlmitmd atuomw 1033 —33. a.
Johht.

Kichu on MoskonÄa sisse tulnud (Atvmbvttes
andmed 1931.—ZL. a. Kohta), 30.999
(23.798), konstaablitele 32.187 (33.669).
Kirju on willja saadetud jaoskonnast
34.305 (28.743), konstaablite poolt 36.413 (39.288).
Peatuslubaisid Välja antud 273 (266); WÄsasõidu
wUuiNwid 13 (3); WuMnMÄtusi 5b (71), hobust
passe 34 (10), WUiid ibnnnlistuLi 213 (219). Wälja
mmMsi registwesvitud 16 (12). HobuÄte ostu-
MüüWitehinMvd kinnitatud 1527 (743), ebanMe sis
seveMrseritud 2031 (1865) sa wälja rvgistreeriwd
A>4o (19Ä). Kohtuotsuseid tMdvdud 1196 (939),
kusjuures trahtvide jsumma üllaidas 9162.82 kr.
(6550.92). AdmkitnstvatriwkaÄstusi Viidud taide
500 (300), kuWuves tvahwWmma oli 1516.37 kr.
(1182.00 kr.). MvGuteadoandeid antud fttote 14Õ1
(1813). kchtukuchatd 3111 (3644) ia muid teadaan
datb 2179 (2400). MaksunSudnÄfi isaadud 16.218
(15.987), kusjuures maDude üldsummaks oli 99.592
kr. (76.543.54). Waranduse üleskirjutamist toimitud
741 (752) juhul, oksjoneid peetud 12? (89). Wa-
MlndustÄMÜüM on Isaadud 4L15.73 kr. (2589L8).
PriS»Uvl ÄleSamdsid täidetud 1247 (776) korral ja
fissesunni-tud raha (25.463.07 tr.) (14.888.06). Ar
retesÄmist ette tv4m»d 721 (596), owalduse teada
andeid veAistvooeitud 463 (S4O ia Koosolekuid re
gistvee riiud 75 (51). Mtmaste hulka ei ale wõe
tud walimsichoaccha ÄnekooSolekuid, mtWed ka
ibawasttl regMr«vt4m4Swasad.

Kaalepi apteekri ia arsti
naise Protsessid.

Apteekrit kahtluSkvtakse watetmmiStuisele ahwat
lemises ja kahte 4n»«est watetnnnistuseS. Oma
pärane arsti reOept: Andke sellele mehele

snapSkoid/'

Kaalepis elutsesid ühe Gatuse all apteeker
.Mawing ja jaosHlMnä arst dr. JüriAson. Olid
tfSbramehed, kuid MS jooksis aga must TalsS nem
de toccheli läbi. Dr. Mrisson 'lahkus Kaalepist,
asudes Esna, kuid ..mustapesu" harutatakse
niüüd kohwlaud<che taga. Apteeker ja arsti
naine on protsessi osalised.

Rahukogus oti harutusÄ laupäewal kaks nen
de wastastikkust Midistusasjja. Arsti naine
süüdistas apteekrit ja ähwcrrdami

ses, apteeker jälle arsti naist peksmises. Rahu
kohtunik karistas mÄemaid. Mõlemad ikaebasid
aga edasi. Rahukogus olid kummalgi poolel ad
wotkaadid «es 5 meest olid wäljas tülitsejate
woliuikena. RcchuikoguS sobis aga poolte toahel
lepitus.

Klawingu tunnistajate seletused tundusid
kohtule kahttastena ja seepärast otsustati neid
pvokuvörAe waletuimistujses tvastutuse-le WStmi
sekS ette panna. Nn ilähewad walewnnistaja
iena kohtu alla Gd. Limberg ja Marie Kala
jõgi. Apteeker Klatvingul tuleb aga wastust
anda waletunniStusele ahwattemlses.

Samal päewa! oli apteeker Klatvingul ha
rutusÄ la teine protsess ilma ret

septvta äri sihiga piirituse müuzaise pärast. See
asi jäi aga pooleli, tuna tunnistajatena tahe
tassje üle «kuulata arSte dr. Adamsit ja dr.
Jürissoni, kes olla Zivjutanud was-tawaid ret
septe. Üks retsept olla olnud sarnane: „And
®e sellele mehele snapskoid..."

Ommbuse otseühendus Tallinnaga. 16. Aip.
algas korrapärast ühendusepidamist Paide ja
Tallinna wahel omnibus, mis oma awaruse ja
mugawuse poolest ei jäta midagi soowida.
Omnibus sõidab igal hommikul lkell Paidest
wälja ja saabub Tallinna kell 8 homm. Pea-
Itmnaft, Weneturult on tväljasöit iga päew kell
6 p. l. ja Paide saabumine 'kell 8 üht. Sõidu
hinnaks Paide-Tallinna üks ots on 2.50 kr.
BuMim pealinna wahel ähwardab kujuneda
..suÄale" rängaiks konkurendis.

Teisipäewal peetud laat oli rahtva
rohkuselt alla tawalist Palju on ainult must
lasi. HobuSte hinnad eelmise laadaga wSvrel
ldes langenud. Kestmisel tööhobusel umbes 20
krooni. Laada-plaW oli kaupmehi whkelt.

Paides. Äaadapäewal ja
eile arenes laadapilaAl »surmaisõit". Hiigla
tünnis kihutas mees nwotorratial mööda sile
daid seinu, tõustes kuni 4 mtr. kõrguisele möö
da püstloadis seinu. Surmasõiduks wõib seda
täiesti nimetada, sest ainuke wääratus ja surm

kindel. Artist M. Kvoll walitseb aga
täiuslikult masinat ja sooritab ettekandeid Sn
nestunult. »Surmasõrtjat" käidi -vaatamas õi
ge rohtkolt.

Warwstati kaks põrsast ja kana. 15. mai
hommikul leidsid jaama teenijad A. Kukesoo ja
K. Kant. et neil kumnialgi laudast põrsas ja
J. Ncksil kana warastatud. Waras wiis saagi
kotiga ära.

Kuhu jitj jalgratas? A. Niglas teatas po
litseile, et temal restoran » Noo ma" eest jalg
ratas Karastatud.

Alliku kiri.

Majanduslik surutis rõhub seltse. Rctlg mehed
ei lepi tuletõrje osakonnaga. Kontrollühisus ei

saa wölgasid katte.

Allitu põllumees on .põllutöödega kibedasti
ametis. Mõni Msif, kellel .madalamad põllud, ei
ole weel lõõle saanud asuda. PÄaldaise kuirna
tõttu oodatoHe pikisilmi sooja wihma, sest -kuiw
ja öökülmad takistmoad vohukaswu. Suurem häda
on loomadega. Kõigil on loomatoidust puudus,
rohi ei taha aga idaneda. On isegi neid põllupi
dajaid, kelledel süda «loomad 3—3 nädalat faimab
wäljas. Erakordse nähtena uZõib täamwu kswa
del panna tähele, «! pea kõigil Alliku põllupidaja
tel on jäänud tööhobused «lahjaks. Seda põhjus
tab muidugi «toidupuudus. OLache mures, kuidas
samoad Põllud maha tehtud.

Warakewadet «käsutasid pahjud heinamaa ja
karjamaa tubsiweerimwsiks. Eriti pnma äestamise
ja muldamise väol.

Majanduselu surutisest ei ole jäänud puutuma
ta -ka kohalikud seltsid. Ka neil tuleb põdeda kriisi
aegu. Eriti tunda annab see Alliku tuletõrje
ührngule. PSHNirja akichsl püM ühing peomisett
toetustest. Need «on aga kokku lkuiwanud. Endise
SS-ckroonise walla toetuse asemel saab ühing nüüd
Kõigest 2b ikwonj aastas. Alliku wastaÄikune
kindlustusselts on toetanud ühingut 10 krooniga
aastas. Nüüd «on aga kindlustusseltsi juhatus toe
tqse andmise küsimuse hoopis kustutanud oma
«peakoosoleku päewakorrast. Endiste sissetulekute
juures oli ichmgul rida Ausaid kawatsusi. Kaue
mnt aega seisis päswaikorros priMuuri ehitus
küsimus. Eettõõdki olid wäi«hselt käimas plaanide
walmistamtse ja kuuri asupaiga waatamije näol.
Isegi ühingu segewuse laaendounise mõtted olid
juhatusel «kauemat aega kaalumtzel. Taheti asu
taba Usakouiuad esimeses järjekorras Retla ja Äia
maale. LabiräakimKel Retla tegelastega selgunud
aga üllutawatt, et Mimased ei taha jääda ofalcm*

na nüsi tegutsema, <ut omaette ühtngut el jaa.
Anmlt siis nad nõustuks, km ühtng omal kukul
muretuks tulekustutusabinõud. Sching aga et zoud
koot seda tcha. Sellepärast teleks kotgtt 
elanikel toetada ühiselt seda üldkajulMu ia häda
wajaliÄu ettavõtet nii toetuste, kui ka l tiime mak
sude naol. Praegu aga ei saa ühing wrti ülemal
kirjeldatuid Häid kawatzusi womtaluste puudusel
paremagi tcchte suures teostada. 

Edast on siin rida teise zel-he, kes kannatawad
walusalt sama tõwe all. Nimetanr-Swäätt oleks
tontvollühlng. 3—4 aastat tagas, olt lchmgul ar
wukas iliitmestond. Ssttfis kees siis hoogire tege
wus sa oli elu. Karjasaaduste htndade langusega
hakkas ka ühingu allamäge minek. WolA nw«
felletõttu teKinud, sünnitawad muiet Peakoos
kek on juhatusele tehtud torduwakS ulesandsks, «
mõlad saaks Me nõutud iiikmetett See on jää
nud alati aga uue zuhatu.se h-mteks. EdM-ldlste

wõlaade otsustas kontwlkih:ngu
jätta liitmemavsude sissenõudmine «•

haliku pirmaühingu hooleks, kes iga kuu pinna
armest maha arwab saadaolewa raha.

Juba kauemat aega sepad paaritamiseks Alliku
pulliühLussl puhasttverd Eesti maatõugu sugup«
„Ransu". Mõni aaSta tagasi tunti suurt juurt
maakarja arendamisse waStu. on hokallud
hoopis rõhku panema tzollandt-Fviisi karz«e. Selle
tõttu oli ühisus sunnitud alandama paar»tuS«al
su kahelt kvoomlt icheile kroonile.

Suuremaid ja jõulisemaid seltse on Alliku ha
ridusselts. Müne-aastose tegenntze jäerle 
detud koguda sellewõrra tagan? arasid, et möadaHe
tõsiselt rahwamaja ehituse Peale.

Kohalik wiinakauplus ikuvtwat, et wnnamüSgts
olla nlärgata tagasiminekut. Sellest vchtb «ma
ilmne kord, et kriifitondi raSke rusikas rõhub maku
salt ka to!pka'sõpru. Ostujõud on kõigil langenud.

ÄUtqi üm&ec Jämamaa

Murdmaa Pikmetsas. Pöikwa tuletõrje ühin
gu spordiosakond korralms 14. mail PikmetsaS
Kiwisaare poe juurest algusega 2 Km. murdmaa
jooksu. Jooksust Võtsid osa ainult tuletõrje
ühingu sportlased. Pea) märkima, et murdmaa
jooksu sport peaks just kõige rohkem tuletõrje

Wngus eelistatud olem», sest pu
hul on niisugune püsiwus. mis murdmaa jooks
jal peab olema, wäga kasulik. Tehnilised tule
nwsed olid: esimesele kohale tulid täpselt ühel
ajal Jüri Muru ja Hugo Tempel, ajaga 20.20
min.; teiseks Johannes Pütt 22.20. Kaks
jooksjat katkestasid poolel teel jooksu. Osa wöt
tis 2 sportlast.

Eeloletval pühapäetval, 21. mail, on Plk
metsa ja Aruküla tuletõrje sportlaste waheh.
murdmaa jooksu Võistlus.

Mõnda Torilt. Toril pühitseti emadepäewa
rohke osatvõtjate hulgaga koolimajas 14. mail.
Kawas oli kõne J. Kaikilt, dellaumtsiootle ja
laule õpilaskoorilt G. ASbergi juhatusel. Ette
kannetega jäädi rahule.

Kontsert-peo korraldab Alliku haridusseltsi
Tori osakond 20. skp. Tori koolimajas. Kan
takse ette 18 laulu Tori ja Alliku ühendatud
segakoorilt. Sissetulek kontserdist läheb üldlau
lupeole sõidukulude katteks.

Ambla põllumehe ringwaade. Ambla ümb
ruskonnas on põllutöö täies hoos. Möödunud
nädal oldi ametis maapinna külwiks ettewalmis
tamisega ja kohati kartuli panemisega, kuid
käesolewa! nädalal on igal pool külwajaid näha.
Mitmed põllumehed Ambla ümbruses on wäga
mures loomatoidu puuduse Ae.

Rawa pudemeid. Nawa raamatukogu seltsi
maatulunduse ringi korraldusel peetakse 24. mail
Rawal instr. E. Lossmanni juhatusel praktiline
aiatöökursus, millest osawõtt on Võimaldatud
kõigil.

Maanaiste seltsi korraldusel peeti 14. mail
koolimajas emadepäewa. Päewa algus oli mää
ratud kella %8. Algul pidi olema Ambla ko
guduse õpetaja Joh. Willbergi Vaimulik kõne,
kuid mõjuwail põhjusil ei saanud õpetaja sõita
ning kõne jäi ära. Peeti kohalike tegelaste poolt
mõned kõned, laste poolt kanti ette lastekoori
laule ning ilulugemist ja laste orkester esines
ka ettekannetega. Shwl oli korraldatud tee
õhtu, millest Võttis osa umbes 100 inimest.

See Väärib järeletegemist. Hiljuti Räga
weres tulekahjus kannatada saanud A. Berendse
nile on wasttr tulnud ümbruskonna elanikud,
andes talle wiljaseemet ning loomatoitu. Isegi
kaugemalt saadeti Viljaseemet, nii möödunud
nädalal Prümli tuletõrje tegelaste poolt kokku
kogutud Vilja üle 10 puuda.

Risu ja tubak. Jürwmnaäl on märgata, et
nisu külwipinda täuaiau tublisti suurendatakse.
Suwinisu seemne ja; ' on elaw nõudmine. Tei
ne taim, mida iga p ä umecs kawatseb kaswa
tada, on tubak. Kurdetakse, et 200 taimest ei
jatkuwat, ka siis kui nad õige head kaswawad,
ei saawat tubli piibumees aastat lävi suitsetada.

Ridu Änarist. 14. mail korraldasid agarad
Änari naised emadepäewa. Awasõnad ütles
naisseltsi esinaine pr. Wntmann. Kõnega esi
nes Lokuta kooli juhataja R. W. Mikkelsarr,
kes sütitawas kõnes näitas noortele nende õiget
elusihti. KaVas olid Veel arwukad detlamat
sioonid ja muud ettekanded. Väikeste Vahtrate
mudilaste kaasabil. Lokuta algk. lastekoorilt,
prl. Paweli juhatusel, kanti ette mõned päewa
kohased koorilaulud. Osa ettekandeid lawastati,
peale Vaheaega õhtul, mil peopäeV jätkus tuju
küllaselt.

Pühapäewa enne sutviste Pühi tõotab kuju
neda änarlastele oodatud ja huwiküllaseks peo
päetvaks. Nimelt on nõusolek saadud Paide ja

Türi paremmlt näitetegelastelt esinemiseks mai
nitud peol. 

Tntekahjn Wahu-Sammkiilas. 
nakülas põles maha Maria Muustkuse sauu.
Ka tulehaawu olewat perenaine saanud stuu
leisiku päästmisel, ning ta tuli arSti juure wt
metada. Millest tuli alguse sai ei ole 
kuid arwatatvasti hooletuse tõttu. Hoone oli
kindlustamata, toana ja haletsemiswäärt seisu
korras.

Pääsuke ja kägu ilmusid. Möödunud nt
dala lõpupoole muutusid ilmad märksa sooje
maks ja ilmusid wälja ka pääsukeled ja käod.
Wanarahwa tarkuse järele Pääsuke tooh Päetoa
sooja, ööd muutuwad soojemaks kui kukulind
tväljas. Käo tulekul on aga wanarahwa tähele
panekute järele weel teine tähtsus, näiteks tuled
kägu urba. siis on ohuline aasta, tuleb tmtfa,
siis wilja-aasta, tuleb aga lehte, siis tules lei
tva-aasta. Tänawu tuli aga kägu wirsa.

Warastati Kupu watta puid. Kapu tvalla
maja hoowi pealt asuwatest puusüldadest tva
rastati ööseti puid. Kes warguse toime paai.
on teadmata, kuid arwatatvaSti wiidi igal öisel
paras seljatäis puid, sest puud kadusid aega
mööda.

Maatulnndusklubi Wodjal. Wodja-Õötlr.
noored tulid 7. mail kokku, et asutada ühist
ringi. Ring wõttis omaks maatulundusklubt
põhimõtted ning jääb ta töötama selle mme all.
Wodja põllutöökool on klubile koosolekute pida
miseks lubanud lahkesti kasutada oma awacaid
ruume sellega kõigiti soodustades algawa
Öubi tegetvuft. Noortes näib ühine ring ära
tatvat laialdast huwi. Koosolekuid on NubU
olnud juba kaks ning eeloleival pühal peetakse
kolmas. Osawötjaid on olnud rohkeSti ja klu
bil on selle lühikese ajaga juba ligi 39 liiget.
On see ju õieti esimene noorte koondis. ka>
kahe naaberküla noored saatvad koos töötada,
wahetada mõtteid ja ka lõbutseda. Nii.—

Aidawaras Kärus. Käru loallas. Kuilima
külas murti läbi lae Paul Hansbergi aita tung
wiidi ära mitmesugust riidekraami, kangaid ning
üks ülikond kokku IVS trooni waärtuses

WarguS Kärcwcres. Kärewere ia<uua juu
res elaiv Anna Troost teatas politseile, et tema
lukustamata elumajast on ajajooksul ära toa
rastanid mõned loomanahad ja rukkijahu. Kahj»
11 krooni.

Kirun perenaiste seltsi aaStakooSolekul, 14
skp. walitt seltsi juhatusse pr. Rveman. prl. A.
Kohw, pr. L. Töntsberg, prl. J. Mardo ja
prl. E. Apollo. Retvisjoni komisjoni said prouad
L. Kaüaspoolik, L. Eingles ja M. Tohw. Koo»-
Olek oli rohkearvuline ja üksmeelne.

Cmadepäcwa Erwital korralda» 14. ftv Ec
wlta perenaiste selts. Päeto S,lnest«» ülihästi,
rahtvasr 01l murdu kokku tulnud. Liigutan, ost
tväikeste mudilaste hell ja otsekohene suhtumine
emadele, südamlikkust ja sooja meeleolu aita
!r , suurendada Koeru koguduse õp. A. Pahna
ilusad ja tuumakad sõnad, jumalateenistus, tväi
keste laste ilulugemised ja meeleolurikkad sega
koor: laulud. Päcwast osatvõtjad toiisid kaasa
üUmrma mulje. Emad mid pisarateni liigud»-

J}- ülesnäidatud austusawalduStest
Woorastawana tundus waid ühe toäikese

ürupi n. n. noorsootegelaste ülewalpidamine, keS
wud tvahastpoolt ;a katsusid halwata pahataht
lrkult ,lusa kooswtibimise korda. See aga neil
ebaõnnestus.

4. „särn>a Teataja".

A.-> 2. .Uh,setu" trükk, Tallinnas.

Paide nöcritehas

vahetab ja valmistab Wöie .a ohjanööri linadest
a linade v.stu Ostab kd?a kiuga

HttM la nui (uMatiij ÜH.

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nõõre. Saadaval jalg-, käsipalli ttlttg
tennlsplatsl ndlirvõrke.

Tähelepanu 1 Tähelepanu!
Põllumehed

Paide Kaubatarvitajate Ühisuses „Jvas" on mttüiril
kõrgeväärtuslik 

Rootsi superfosfaat
ja peale selle müügil ka

Dene superfosfaat

mis oma hinna poolest palju odavam.

Juhatus.

LI. mail 1935. a kell V>2
pieva! müüakse

enampakkumisel

töldauto

Pakkumine algab 490 kroonist
Türil, turuplatsil.

Aus põllutöös vilunud
keskealine vallaline mees*
terahvas

Ml MM

iseseisva talupidaja neiu
või lese juures. Head tun
nistused endise teenistu*
se üle olemas. Kirjad pa

lun saata Loksa p. k.
Gd. Kokk nõudmiseni.

liii kiis

„ Järva Teataja "
müügil J. Lõmpsi,
kaupluses.


